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Краљ Никола

На данашњи дан, 1 марта 1921 
године, преселио се је у вјечност 
Краљ Никола 1. Тога дана преста- 
ло је да куца једно велико народ- 
но и словенско срце; угасиле су 
се орловске очи једног великог 
краља и човјека, које нијесу ни 
пред ким тренуле; нестало је нај- 
веће, за пола вијека, личности на-

пшу националну химну: Онам’ она- 
мо, са развалина дворова царских 
врагу ћу рећ, с огњишта .милог 
бјежи ми.. — химну с којом је 
ушао у антологију свијета, јецини 
од Југословена, са стрицем влади- 
ком Радом; умро је онај који је на 
Вучјем-долу потукао једног царског 
везира и двије паше; ослободио

ше расе, најизразитијег претстав- 
ника југословенске мисли; нестало 
је зеликог родољуба, пјесника, вој- 
ника и војсковође, богом даног 
бесједника и стилисте, генијалног 
дипломатског мајстора — на да- 
нашњи дан, дакле, прије 21 годину 
престао је да живи овоземаљским 
животом краљ Црне Гсре и Брда 
Никола I.

Далеко од свог краљевства, од 
свог завичаја и родног краја, од 
свог народа којим је владао 60 го- 
дина и коме је цијелога себе да- 
зао и дао, умро је тихо и нечујно 
У Кап Антибу — Француској, у 
кругу своје породине — умро је 
онај, који је зспјевао нашу најље-

српску патриЈаршиЈУ и нашу ћабу 
— Дечане; коме су послиЈе 500 
година робовања предати кључеви 
древнога Скадра, некадашње зет- 
ске престонице; онај чија је војска 
у прошлом свјетском рату заку- 
цала звекиром на вратима нашег 
шехер Сарајева, а на Мојковцу 
исклесала први угаони камен ју- 
гословенске зграде, спасивши кра- 
ља Србије, његсву војску и владу.

Са парчетом црногорске земље, 
који је однио са собом када је по- 
шао у изгнанство, уз бедро са са- 
бљом краља Милутина — поклон 
руског цара Александра И-ог — и 
са палицом маршала руске војске 
преселио се тога дана у вјечност

+
Гроф од Аосте

У Наиробију (Кениа) преминуо је 3 овог мјесеца, 
као ратни заробљеник, усљед тешке болести Његово 
Краљевско Височанство Гроф од Аосте.

Гувернер Црне Горе изразио је саучешће Њеном 
Краљевском Височанству Грофици од Аосте и Његовом 
Кргљевском Височанству Грофу Аимону од Сполета.

„једини искрени пријатељ Руснје“, 
таст краљева Италије и Србије, 
великих царских ворода Њемачке 
з Русије.

Тога дана дакле срушко се је- 
дан храст нашега пле.мена, који је 
својим трагичним падом прсгскази- 
вао пад наше отацбине, која му ни 
до данас није придшла захвалнл 
кости да се у њој одмзрају...

Дазно је то било, прије 80 гс- 
дина, када једне августозске нођи, 
пред заходом сунца гредијаше од 
Котора уз ловђенске падњ-е један 
младиђ крупних н пнтелигентни.х 
очију, гарила га гек мрка нсу- 
сница, у ношњи сансирског ђака, 
с једним ђачки.м куфером у руцц, 
а у пратњп само своје мајке. Мра- 
ком је стигао у родмо .мњсто Ње- 
гуше, и тек што је мал 
у кућп својих родитеља нз ијт»- 
ши.ми и, прнмио родцте.- 
љај, упутио се нођно ; 
гдје га очекиваше ту скч. р / з 4 
жњени приЈесто његог 
Данила. То момче од нс 
година бјеше будући књј 
краљ Црне Горе и Брда

Црна Гора, његозо књажевство 
тада бјеше без пугевз, без школа, 
са мало цркава са још мање при- 
јатељз, а са доста непрзјатеља, 
— бјеше јед.ан чисто ратни логор. 
Још свјсжи пораз Турака иа Гра- 
хову доласком младсга и веиску- 
снога књаза поспјеши Турке на 
одмавду. Са свију страна Црна 
Гора би нападнута 1862. Црногор- 
ци се бораху и тада као увнјек у 
својој историји, искрзавпше се као 
икад, али снаге њихове малаксаше, 
рнјез ножа отупише о многобројне 
љешеве противннка и благодарећи 
интервенцији Русије Црна Гора нс 
би прегажена. Пото.м настаје је- 
дан период мира од 15 година и 
млади књаз почлње да од ратчич- 
ког логора прави модерну државу. 
Гради путеве, отвора школе, по- 
диже цркве, регругује војску и тра- 
жи пријатеље — једном ријечју 
припрема се, не већ за одбрану, 
него п за напад. Отуд његова нај- 
љепша химна и та је химна била 
објава рата Турској а потом Ау- 
стрији.

Збиља 1876 г. напада Турскуу 
савезу с Русвјом и Србгјом на

лре.ма /чсриеговинл идва фроњ 
према .Ароанији. 1 у 
жава сјајне поо;еде. показује с 
генијални.м в.јсковођо.м и протг 
рује-Црпу Гору, сксро ;е удвостгу 
чава. кардтеодори-г.аша н= 
лпнском конгресу дава пзјавуу 
Турске, да пригнаје и Турскд г : 
литичку независисст Црне Гсг. 
Опет сздз нзстлје један дужл л? 
уиод мира за које вријеме Цо;<: 
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тељску и богословску нрепаранди- 
ју, замјењује аутократски режим 
са парламењгарншл 1905. Органи- 
зује војску и спре.мд за ослсбог-е- 
ње патлачс:;е браће. Објаз.нуј^ 
урбп ет орби да полу.мјесец и 
црно-жута застава неће бити ка- 
дри, кад час дође, да више раз- 
дјељују Црногорце од саоје браће 
под Аустријо.м и Турском.

Шибан внхорс.м међународних 
интрига п уцвијељен остракизмом 
народне неблагодарности, затворио 
је очи на данашњи дан у туђкни, 
онај, којл је за пола вијека внтлао, 
кад год је то хтио судбином Евро- 
пе. Сахрањен у Сан Рему у зе.мљи 
свога таста чека мнрно на повра- 
так у Црну Гору, коју је до неба 
у.чвисио и нада све волло, јер у 
ствари је бпо краљ Никола — 
Црна Гора. н I1.



Страна 2 .ГЛАС ЦРНОГОРЦА* Број 4НАША РИЈЕЧ
Из историје знамо, да скоро ни- 

један ратни вихор у Европи није 
мимоишао Црну Гору, па ни овај 
коме нема равна у историји сви- 
јета.

Црногорци су се, до ту скоро, 
одликовали слогом у свим прили- 
кама, а у приликама сличним дана- 
шњим они су били толико једин- 
ствени, да су претстављали гра- 
нитну стијену о коју су се ломили 
сви, па и најсмјелији насртаји не- 
пријатеља. Ми смо изгубили овај 
рат, изгубила га је Југославија, и 
послије губитка овог рата, ми Цр- 
ногорци имамо да поведемо један 
други рат: не с пушком, бомбом 
и ножем, него ријечју, стрпљењем 
и радом на економском побољша- 
њу нашега народа, а то нам оку- 
патор омогућује својом благона- 
клоношћу и скромном издашношћу.

Није ово рат за просто проши- 
рење територија једне или друге 
државе. Чак ово није рат ни по- 
литичких концепција или рат иде- 
ологија. Политичке концепције и 
идеологије о новом уређењу сви- 
јета служе као оквири као изго- 
вор, јер ово је у ствари рат ка- 
питализма и рада, аутоматске ма- 
шине и људских руку.

Ми Црногорци нијесмо капита- 
листи, немамо капитала, пошто 
нам шкрта природа терена на ком 
живимо није дозволила тај „лук- 
суз“ с једне стране, а витешки 
менталитет, с друге стране, од- 
вео нас је више царству визија, 
царству идеала него царству ре- 
алности. Вријеме је да стварности 
погледамо у очи — гледамо у ли- 
це, а не наличје. Није више тачна 
она народна изрека, да бој бије 
срце у јунака, а не свијетло оружје, 
него џиновске машине, водене твр- 
ђаве и ваздушне лађе. Ко тога 
нема у изобиљу, тај не само да 
не може водити рат него га је 
изгубио. Југославија је за то до- 
каз, јер нико нам не може порећи 
нашу храброст. Шака Црногораца 
данас није ни милиграмски тег на 
теразијама судбине будућег уре- 
ђења свијета. Наше је, да при ко- 
начном свршетку рата изађемо 
што компактнији и јединственији, 
повезани слогом, одлучношћу и 
економским просперитетом, бу- 
ДућОј држави слободној, импрегни- 
рамо наш култ, наше идеале и 
нашу вјеру. Н.

ПРОЉЕЋНА КОМСОМОЉКА 
Зима оде до врага, не позна се њој трага. 
Прољеће |е сад иаш гост, нашем сељу иа 

радост! 
Зно| га неће обућн, иа баштмки орући, — 
Совјети ће брзо доћ , друговима у помоћ. 
Домове ће ограднт, винограде засадит. — 
Занјевајмо свк у глас: .садсељакудође спас, 
Са уста му иде ооЈ у уљамик лети ро)!* 
ПосиЈаће згаришта, а оиасти пасишта. 
Другарице наше миле, с Чивутима затрудвиле. 
Дјеца каша гладују, а другови гледају. — 
Срећви час |е код нас доша' кад завлада 

Чивут Моша. 
Заклаше се волови, ве ору се доловн. — 
Побилм смо попове, умвожили гробове. — 
Кад ваставе м|есец мај, завладаће селом 

ра|. — 
Ал' вастаће даии худи, кад вародои суд 

загуди!
Тешко ли га нашој кожи, кад с' вародна воља 

сложи.
Васовићи воду муте, ускраћују аама путе: 
Кад м други то ураде, пропануће ваше маде. 
„Благо вама тииама, оо зеленмм шумааа!** 

Забиљежио од |едвв комсомољке.
Костреш

Друга порука ДА будемо јасни
Као што сам рекао у мојем 

чланку: Једна Порука, да се народ 
црногорски налази пред коначном 
пропашћу, ако се у земљи не успо- 
стави мир и ред, ја то понављам 
и у овоме другом чланку. Дакле 
ред и мир морају се успоставити, 
пошто пото, било милом, било си- 
лом и то у што краћем времену, 
јер иначе Црна ће Гора изгорети 
у пламену. Постоје два фактора 
да успоставе ред и мир у земљи. 
Један од та два фактора јесмо ми 
Црногорци, а онај други јесте ита- 
лијанска војска. Сад настаје пи- 
тање који би од ове два фактора 
успоставио ред у земљи са што 
мање потреса и несреће за народ 
ми Црногорци или италијанска вој- 
ска? Без сваке сумње тај посао 
бисмо могли обавити ми Црногор- 
ци са много мање несреће за на- 
род. А ево зашто: ни једна кућа 
неби била запаљена, ни једна не- 
вина особа неби пострадала, — 
већ би једино кривци били каж- 
њени по заслузи, пошто се ми 
Црногорци међусобно добро позна- 
јемо, па знамо: ко су прави крив- 
ци, а ко невини, — а ни најмања 
приватна својина неби била оду- 
зета. Осим тога сви заточенипи 
по логорима и тамницама, из оп- 
штина у којима би се ред успо- 
ставио, дошли би одмах својим 
домовима, а италијанске власти 
дале би потребите намирнице те 
би се народ спасао од великог 
зла: напасти, насиља и глади. Сад 
да видимо како ће се у Црној Гори 
успоставити ред ако се нареди 
италијанским трупама да оне из- 
врше тај задатак? Ред и мир успо- 
ставиће се онако како сам нагла- 
сио у пређашњем чланку а наиме: 
огњем, мачем и глађу. Што се пак 
тиче заробљеника по логорижа и 
тамницама они нигда свога дома 
видијети неће!

Ситуација је дакле јасна: или 
ми Црногорци да умиримо нашу 
земљу или да је умири италијан- 
ска војска те нам остаје да иза- 
беремо једно или друго. Сад за- 
виси од нас самих хоћемо ли спа- 
сти што се спасти може или ћемо 
дозволити да народ црногорски 
буде потпуно истријебљен? Ја ми- 
слим пак да је дужност свакојег 
Црногорца да се стави у служби 
својега народа и да устане про- 
тиву великога зла домаћега, без 
обзира на политичка стремљења, 
без обзира на личне зађевице, на 
личне амбиције, на антипатије и т. д.

Ситуација је тако озбиљна и 
тако страшна да ми морамо за- 
боравити на све осим на то да 
морамо, у што краћем времену, 
успоставити ред и мир у земљи, 
јер ако то не урадимо сви ћемо за- 
једно пропасти. Па кад је овако на 
ноге Црногорци, ради свога спаса.

Са болом у души ја пишем ове 
редове јер је наступило ужасно 
вријеме да убија брат брата, отац 
сина, и син оца, али се мора за 
спас народа и на основу оне на- 
родне изреке која гласи: »изнад 
главе и оца по глави!" А, ко до- 
веде до овог жалосног и најстраш- 
нијег момента у нашој славној и- 
сторији нака буде проклет и од 
Бога и од људи!

Д-р И. 1овићевић

Ово неколико ријечи упутићемо 
искључиво Цетињанима. — Типич- 
них и традиционалних Цетињана 
заправо и нема. Ми смо скоро сви, 
у првом и другом кољену, синови 
сељака из разних наших крајева. 
Није то давно било када је читаво 
Цетиње сачињавао Манастир св. 
Петра и Биљарда владике Рада. 
Па ипак, Цетиње је и онда било 
мозак и плућа Црне Горе и да- 
леко преко њених граница! — 
Овде у манастиру и у Биљарди 
увијек је било на окуп по нека 
десетина црногорских главара и 
племенских старешина, — поред 
владике, књаза и краља, — како 
кад. Цетиње је давало директиву, 
упутства, тон; — храбрило, узди- 
зало, ништило, — како је када 
диктирала народна нужда. — Це- 
тиње је знало запалити или уми- 
рити читаве туђе покрајине! Зна- 
ло је од Црне Горе створити 
најбезбједнију земљу свијета. Са 
товаром злата могли сте мирно 
спавати у пусту планину. — Знало 
је да за свој интерес довуче ен- 
глеску флоту пред Баром и Улци- 
њем; да стави у покрет руску 
армију и да запали пола Европе! 
Знало је да створи крвне и срод- 
ничке везе са руским, италијан- 
ским и србијанским дворовима и са 
њемачким кнежевским кућама. Зна- 
ло је, далеко прије тога, да одр- 
жава пријатељске везе са руским, 
бечким и франиуским царевима, 
млетачким дуждевима, српским 
кнежевима, босанским, херцеговач- 
ким и скадарским везирима и хр- 
ватским бановима.

Гледстон је казао: „Када би 
Црна Гора била енглеска, ми би 
направили златне степенице од 
Котора до врха Ловћена. Сваки 
Енглез морао би изаћи да се по- 
клони и да се напоји витештвом!*

Такву политику водили су са 
Цетиња људи неписмени. Кроз њих 
је говорио здрав инстикт и народ- 
ни геније!

Црна Гора и већи дио српскога 
народа научили су да од Цетиња 
примају директиву. Оно је било 
светилиште и оличење живота и 
смрти кроз више вјекова. У њему 
се сабирала свака умна и физичка 
вредност из свију наших крајева. 
Народ је научио да га слуша и да 
му се покорава, — својевољно, а 
често и силом!

Данас, када наш народ прежив- 
љава најстрашнију кризу коју још 
није имао у својој историји, и када 
Цетиње располаже са читавим 
кадром школованих људи, — Це- 
тиње спава! — Оно једегредира- 
ло само себе и од Учитеља и Вође 
постало немоћан апатичан и скоро 
уплашен посматрач, бар по своме 
држању. — Међутим, ми неби ка- 
зали да је то тако!

Цетиње је могло и може помоћи 
народу. Могло је и може умирити 
земљу и уштеђети своме народу 
много крви и много суза, — је- 
фтиније, брже и лакше него ма 
ко други! — Зашто то није учи- 
нило, и зашто не учини? — За- 
што још и сада ћути и скоро ра- 
внодушно посматра пропаст на- 
рода?!

На то питање тешко је одгово- 
рнти Али ипак, ко познаје ствари, 

наћи ће одговор, добрим дијелом, 
у рушилачкој школи из 1907-1920 
године, која је ставила лични пре- 
стиж и лично благостање изнад 
свега, а народ предала на милост 
и немилост судбине! —

Данашње Цетиње не може да 
дође себи, да се ослободи пред- 
расуда, да се измири и да зајед- 
ничком снагом сачува народ, који 
већ стоји на ивицу пропасти.

Оно не види или неће да види 
да су се нашли на истој линијии 
за исти циљ два страшна против- 
ника из прошле школе, Радоица 
Мијушковић и Радоица Никчевић, 
а тако исто и многи други, и пре- 
дузели акцију за спас народа. Оно 
не види да су ту испред његова 
носа, на Бјелоше, Очиниће и Угње, 
злочинци и лупежи покупили харач 
и насилно одвели 22 млада чо- 
вјека!!

Задњи је минут да се и Цетиње 
опредијели: или арошив ко-
мунизма!* — Средине нема! — 
На двије столице не може се сје— 
дити! —

Када сви заједнички, народ осло- 
бодимо комунистичких харачлија, 
крвопија и лупежа и заведемо мир 
и ред, — ко не буде желио акцију 
и даљи рад, може се слободно и 
даље уљуљкивати у својим мисли- 
ма и лијепим жељама!-. Наша на- 
родна будућност биће онаква како 
је поставе велике силе и никако 
Друго! —_________________Агдиз

I ЧЕДА МКЛШ И ШЛ1
У низу злочина почињених у Црној 

Гори од комунистичко-разбојнкчке бан- 
де, истиче се један, који прелази гра- 
нице свих злочинаисвих недјела које 
је наше племе икада доживјело. Уби- 
ли су Чеда Милића*

0 срама! О бруке! О стида који 
паде на род овај и на племе наше до 
сада никада не укаљано. Заиста, ако 
се ичега имаде, данас и у будуће, по- 
стидјети Црна Гора, имаће овога зло- 
чина, овога нељудског чина, неповна- 
тог откад постоји Црне Горе и Цр- 
ногораца?

А знате ли ко би Чедо Милић?
Чедо Милић је син кршне Херцего- 

вине, старешина њених сокола, најче- 
ститији Србин наших дана. Оличење 
расних особнна поносне Херцеговине. 
Преко три деценије његова личност 
је културно и национално везана са 
Херцеговином. Због таквог његовог 
рада још под Аустро-Угарском, Чедо 
Милић је на Велику суботу 1917 го- 
дине, у бањалучком процесу, осуђен 
на смрт. Од ове смрти спасиле су га 
интервенције Папе и шпанског краља, 
те му је замијењена са вјечитом ро- 
бијом. Ето ту пресуду извршили су 
прошле јесени црногорски изроди и 
ниткови. Убили су га код нас, тако 
рећи у кући нашој, гдје се био скло- 
нио из свога Мостара. И баш ту код 
браће Црногораца, које је он стално 
глорифнцирао у својим говорима, као 
претставнике чојства и Јунаштва.

Било је у Црној Гори злочина и крв- 
них освета, било преступа мањих и 
већмх, али се једно није десило; да 
Црногорац убије онога који је код њега 
уточиште тражио, јер је Црногоран 
увијек достојанствено и витешки уви- 
јек примао макога ко се код њега од 
од невоље склањао. Највећи преступ 
сматрао би се, онога кога је невоља 
нагнала код нас да утече, ма чим уври- 
једити, па ма био наш највећи крвник, 
јер је Црногорац цијенио образ изнад 
свега другога на свијету. Тај обичај 
је чуван и сачуван и код сусједа на- 
ших Арнаута и муслимана. Скоро ци- 
јела књига „Примјери чојства и јуна- 
штва** од Марка Миљанова о овоме 
говори. Она прича да су се највећи 
злочинци знали савладати и човјеком 
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показати према својим крвницима, кад 
су им ови на праг кућни ногом на- 
ступили.

Но није то само код Марка Миља- 
нова наглашено. Ова узвишена осо- 
бина Црногораца истакнута је на сва- 
ком кораку у њиховом животу. Сви 
путописци који супоходили Црну Гору, 
наглашавају гостопримство као нај- 
љепшу особину овога народа. Гост 
је код Црногораца светиња и док је 
код њих није му ни длака с главе мо- 
гла нестати. Један карактеристичан 
случај имамоу „Горском вијенцу* који 
говори да се ова особина простирала 
некада и на природу а не само на људе. 
Наиме, кад једна група Црпогораца 
ухвати јато јаребица које су однеку- 
да к њи.ма долетјеле, цио народ повиче: 

„Пуштите их, амавет ви божјИ 
јере их је невоља вагиала, 
• ме басте аиједву хватали; 
утекле су к вама, да утеку/ 
а вијесу, да их покољете.

И ови одмах пустише јаребице. — 
Тако је некада било код Црногораца. 
А данас. Једна скупина покварена и 
варажена чивутском пропагандом ив- 
бриса све свето и честито из свога 
схватања, па пође другим путем. И 
Чедо Милић брат наш, дође код бра- 
ће код небраће да се склони и мјесто 
нашег познатог гостопримства, пошто 
му со и хљеб дадосмо, смрт горку 
нађе, од руку наших изрода, зато што 
није мислио као они што мисле!

Чеда Милић није био Црногорац; 
њега није убила Црна Гора она која 
се данас гнуша овог злочина као нај- 
страшнијег и најнељудскијег чина у 
њеној прошлости. Њега је убио онај 
олош, који је својом пропагандом по- 
рушио и пљунуо на све оно што чо- 
вјека издваја од скота. Убили су га 
они, за које није нншта свето што се 
светим сматра. Убили су га они, који 
свакога дана убијају своју браћу по 
црногорским селима у име неке соци- 
јалне правде. Убили су га они који 
проповиједају по селима нашим сло- 
бодну љубав, сију лаж мјесто истине, 
неморал мјесто морала, који су обја- 
вили рат, од назад неколико година, 
свему што је свето и честито сматрао 
Црногорац од кад је земљу ову на- 
селио.

Јесу ли они Црногорци? Не! Они 
су одроди и изроди, уродица — ку- 
кољ, шуга, погани отров на здравом 
народном организму. Је ли чудо онда 
што су убили Чеда Милића, госта Цр- 
не Горе, кад убијају свакога дана Бога 
у души авога народа. Није никакво 
чудо; него природност очигледна, кад 
пјевају поганска уста њихова најсрам- 
није пјесме о нашим националнимсве- 
тињама. Смрад и гној бљују њихова 
уста; безакоње и неморал извршују 
њихове руке. Они су муљ који се ра- 
није накупио, а наших дана прокуљао 

: те замутио и загадио бистри извор 
народног живота....

Смрт Чеда Милића је не само ожа- 
лостила, него осрамотила цијелу Црну 
Гору. ненавикнуту на овакве чине и 
срамоте. Али једнога лана када се 

1 прочисти извор народног живота и по- 
стане као некада, клекнуће на кољена 
сви Црногорци пред уцвијељеном Хер- 
цеговином мученичком сјенп Чеда Ми- 
лића, борца и праведника, мудрог 

: и досљедног трудбеника и тражити 
’ опроштење пред Богом и њим за крв 

његову мученнчки проливену на огњи- 
штима нашим. Проклињаће тада руко- 
чннитеље овога недјела као највеће 
влочинце у историји својој. м. с.

Ив Уредништва
Дописнику из Подгорние. — Није 

! нам могуће штампати ваш допис, јер 
! се односи искључиво на личности, а то 
< нас не интересује. Наш дописник про- 

вратио је пустолова Мошу Пијаду и 
констатовао да је и у Колашин дола- 
зио, али никако са намјером да на- 
шкоди националнои Колашину. Лич- 
ностима које ви помињете, одајемо 
сваку част у колико оне то заслужују.

— Потребујемо шест ручних сло- 
I вослагача, само првокласне радне сна- 
I ге. Јавити се одмах нашем Уредништву.

РАТНА СИТУАЦИЈА
И ове недјеље ситуација на ру- 

ско-њемачком и либијском фрон- 
ту остала је непромијењена. Рђаво 
вријеме ту и тамо омета опера- 
ције већега стила. Радио извје- 
штаји говоре, истина, о руским 
нападима на полуострву Керч, код 
Севастопоља и од 167-ом поку- 
шају рускога продора код Петров- 
града, као и о њемачком нападу 
источно од Харкова, али је остало 
све без виднога резултата за 
једног или другог противника.

На либијском фронту сва се 
акција своди на акцију извидница 
и ваздухопловних снага, у колико 
ове не спречава рђаво вријеме 
које сада онамо влада.

Из извјештаја јапанских и ен- 
глеских даде се закључити, да 
престолница Бирманије броји по- 
сљедње часове пред падом у ја- 
панске руке. Ситуација Рангуна 
је дакле више него очајна. Он је 
већ опкољен од стране Јапанаца 
са три стране: са сјевера југа и 
истока, те се очекује свакога ча- 
са вијест, да је Рангун потпуно 
опкољен. Радио из Саигона јавља, 
да се борбе воде у предграђима 
вароши. Све везе са вароши пре- 
кинуте су и велики пожари пламте 
у инсталацијама на пристаништу, 
у радионицама војничким и инду- 
стријским. Становништво и цивил- 
не власти напуштиле су варош; 
рангунска радио станица већ не 
функционише. Енглеске снаге очај- 
но бране град, јер им је положај 
такав, да или не могу оступити 
или се надају помоћи Чанг-Кај 
Шековој.

У Америци је наступила права 
криза нерава појавом јапанских 
апарата на американском небу 
и осовинских подморница у аме- 
ричким обалским водама. Сазна- 
јемо да је лет јапанских авиона 
изнад Лос Анђелоса изазвао не- 
вјероватне сцене застрашивања 
код цивилног становништва. По- 
гинули су четири особе и то је 
приморало вашингтонску владу, 
да објави једно саопштење, ради 
народног умирења, да то нијесу 
били јапански апарати, али у то 
народ није вјеровао.

Талас панике повећала је дезор- 
ганизација економског и друштве- 
ном живота у америчким држа- 
вама пошто је више фабрика рат- 
них пренесено са обала Тихог и 
Атланског океана у унутрашњост 
земље.

Говор Литвинова амбасадора 
руског у Вашингтону интересантан 
је за данашњу ситуацију: У свом 
говору Литвинов је између оста- 
лога рекао:

У прољеће позориште рата би- 
ће у Русији и ми треба да доби- 
јемо сву могућу помоћ. Осим тога 
све снаге савезника морају бити 
стављене у акцију. Бескорисно -је 
вмати велике армије добро снаб- 
дјевене на неком мјесту на западу 
ако оне не уђу у акцију истовре- 
мено када се на истоку води одлу- 
чна битка. Када ова битка буде 
завршена можда ће онда бити 
сувише доцкан за интервенцију 
енглеских армија на западу.

Ове ријечи Литвиновљеве значе 
да ће Руси продужити борбу, али

под условима да добију обилату 
помоћ, и да Енглези иападну са 
запада чим почне одлучна битка 
на истоку. И заиста у многоме 
зависи од тога исход одлучне 
битке, која ће се на прољеће оди- 
грати на руско-њемачком фронту.

н.БАЈО СТАНИШИЋ
пуковник

У први број нашега листа нотирали 
смо, поред осталих и смрт овога на- 
шег старог витеза и патриоте, а данас, 
са радошћу хитамо да ту вијест де- 
мантујемо.

Бајо Станишић, пуковник жив је и 
здрав. Налази се на чело свогаодре- 
да у борби против нашег домаћег зла 
— комуниста.

Био је командант подофицирске шко- 
ле у Билећи и командант пука на ал- 
банској граници. Као добар официр и 
патриота тешко је могао да прегори 
неочекивано нагли слом своје отаџби- 
не. Повукао се у своје родно мјесто 
Бјелопавлиће да се бори са својом 
тугом и да премишља о трагици свога 
народа! Тамо га је затекао талас ко- 
мунистичког покрета. Пробудио се у 
њему војник!... Нашао се у недоуми- 
ци!... И разумљиво је, — налазио се 
у својој средини!

Није му много требало па да види 
са ким има посла. Али извући се, било 
је много теже и рискантније него ући!

Стари херој ипак је успио да савла- 
да своју околину. Истина са нешто 
крви, — али је при том повратио на- 
цији, Богу и породици неколико сто- 
тина младих људи који се данас боре 
под његовом командом, против црвене 
сатане која се међу нама увукла, да 
сиса народну крв.

Напријед Бајо Станишићу! Напријед 
витеже, народ те чека! Спашавај што 
се још може! Нека ти је у помоћ наш 
Светитељ из Острошке пећине, који 
прати и благосиља твој рад.

Искрцај Јапанаца вд Јавк
Енглеско-америчка пропаганда опи- 

сала је ових дана битку, која је тре- 
бала да спријечи искрцавање јапан- 
ских трупа на Јави. Док су се Англо- 
Американци свом снагом бацили у 
загрљај којекаквим измишљотинама, 
дотле су Јацанци искрцали на острву 
своје трупе. Господин генерал Вавел, 
врховни британски командант на Да- 
леком Истоку, дао је наређење да се 
изврши продор на острво. На темељу 
тог наређења енглеска пропаганда гра- 
ди, као обично. своје куле и наговје- 
штава свијету побједе, које се још 
морају остварити. Старо је то искуство 
које више не пали. Енглеска службена 
агенција, у вези с том наредбом, упо- 
зорава да је на Јави лозинка! „напад 
а не одбрана*. Бивши енглески мини- 
стар колонија изразио се је о Јави, 
рекавши, да је сада најподеснији час 
да непријатеља присили на борбу. 
Сигурно је заборавио да је енглеско- 
американско-холандска флота прије 
два дана потучена прнликом њеног 
очајничког покушаја да спријечи искр- 
цавање. Вашингтон увјерава да ће Јава 
бити брањена до крајњих граница. И 
то ће вријеме доказати. Али је сакако 
позитивно да су Јапанци већ заузели 
добар дио острва. Ако нијесу успјели 
спријечити искрцавање, још мање ће 
спријечити да их са острва отјерају. 
Лако је и Краљици Гуљелмини из Лон- 
дона комеитарисати нз Лондона преко 
радиа ситуацију. Сигурно да она у њој 
не познаје све трагичне моменте и пре- 
ма томе не може да им прида реалну 
вриједност. Али под својим ногама 
осјећа како јој и индијско тло измиче 
и како јој круна на глави дрма. То је 
боли. Природно је. И нас боли.

Осовина и Јапан за собом имају 
још увијек читаве народе, а госпођа 
Гуљелмина је свој народ напустила и 
већ сигурно изгубила.

ЦРНОГОРЦИМА
Лакомисленошћу наших поли- 

тичара, који су се за двадест го- 
дина смјењивали на управу земље, 
не путем избора најбољих, него 
путем политичке рачунице и ко- 
рупције, ушли смо прошле године 
у један рат не припремљени за њ; 
ни политички ни духовно ни ма- 
теријално. И, разумије се, тај смо 
рат изгубили за непуних десет 
дана, а с губитком рата изгубили 
смо и државну цјелину. Држава 
је наша не само окупирана по пу- 
ном ратном праву од побједиоиа 
него и подијељена на више држа- 
вица. Србија и Хрватска се труде 
и већ су успјеле да лојалношћу 
према окупатору, миром и радом 
сачувају своје народе, знајући да 
њихов удио даљи у рату не може 
измијенити ништа. По истом рат- 
ном праву Италијани су окупирали 
нашу драгу Црну Гору. Судећи по 
њиховом држању, уопштој народ- 
ној несрећи, окупација Црне Горе 
од Италијана, а не од ког другог, 
била је наша срећа: нијесмоосје- 
тили непријатељску песницу, него 
пријатељски пружену руку, коју 
нијесмо умјели прихватити. Не са- 
мо што је италијански војник поди- 
јелио с нашом сиротињом свој 
скромни војнички оброк, него је 
високо цијенио нашу породичну 
част и народни понос не тражећи 
скоро од нас оружја — учинио је 
оно што ниједан окупатор од оку- 
пираног.

Природно је било, морално је и 
човјечански да бар према та- 
квоме окупатору будемо лојални 
и захвални, а он друго није ни 
тражио.

Међутим шта се десило? Један 
незнатан број комунистички на- 
стројених омладинаца, наговорени 
од непријатеља црногорскога на- 
рода, обманом и измишљотинама 
завео је један дио нашега народа 
и извео препад 13 јула противу 
окупатора, и поубијао италијанске 
војнике и официре ни криве ни 
дужне. Посљедице тога биле су за 
наш народ страшне: народ је по- 
страдао више него икад у својој 
историји. Више од 6000 кућа по- 
рушено је или запаљено; на сто- 
тине Црногораца убијено и пре- 
млаћено, на хиљаде интернирано; 
милијонске вриједности народне 
имовине уништено; безброј роди- 
теља остало без дјеце, односно 
дјеие поскитане без родитеља. 
Почињен је дакле двоструки зло- 
чин: према своме народу и према 
недужним италвјанским војницима.

Окупатор је и поред тога био 
великодушан и племенит, па је, на 
интервенцију угледних и родољу- 
бивих Црногораца почетком но- 
вембра прошле године дао опро- 
штај свакоме сем интелектуалним 
пострекачима за побуну. На овај 
други доказ пријатељства окупа- 
торовог одговорило се нападима 
на Пљевље и Грахово гдје је цви- 
јет наше заведене омладине по- 
гинуо. Није ни то било доста него 
су, шта више, порушени путови, 
мостови и све оно што је од жи- 
вотног интереса народног и што 
је црногорски народ скупо платио 
својим знојем. А, што је најстра- 
шније, убијају се од реда сви они 

— Наставм ва 4-тој страпи —
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— Наставак са 3-ће стране — 

који не одобравају комунистички 
лудачки подхват.

Црногорци, ако дозволите и даље 
овакво стање у Црној Гори, ваша 
ужа отаџбина ускоро ће бити једно 
гробље, једно згариште над којим 
ће се коловође од 13 јула церити 
као сатане. Окупатор овакво ста- 
ње неће трпјети ни мјесец дана, 
без обзира на своје и ваше жртве. 
Зато смо се ријешили, а да би 
наш народ сачували од потпуне 
пропасти, да позовемо на сарадњу 
све родољубиве и национално ис- 
правне Црногорце којима лежи на 
срцу народни опстанак и добро, 
да сваки са своје стране допри- 
несе успостављању мира и зако- 
нитог поретка у земљи е да би се 
по том посветили економској и 
политичкој изградњи наше отаџ- 
бине. Онај који се буде томе на- 
шем светом задатку противио би- 
ће прогоњен немилосрдно народ- 
ним гњевом и оружаном руком. 
Дванајести је час да отјерате кугу 
„с огњишта милог". Позовите све 
оне своје залутале синове да се 
отргну из руку чифутарије, туђих 
измећара и агената, иначе је про- 
паст ваша од вас самих.

Ово вам Црногорци, савјетују 
интелектуални прваци из свих кра- 
јева Црне Горе, без обзира на ра- 
нија политичка убјеђења.

ДВПЈЕ ВЕЛИКЕ ПОМОРСКЕ БИТКЕ

ПОРАЗ ХОЛАНДСВО-АМЕРННАНСИЕ ФЛОТЕ
На пучини непрегледног мора дале- 

ког истока развиле су се ових посљед- 
њих дана двије поморске битке већих 
размјера између јапанске морнарице са 
једне стране а холандско-американске 
са друге.

Прва поморска битка услиједила је 
пред вечер 28 прошлог фебруара, у 
којој су јапанске снаге, потпомогнуте 
од својих авиона, успјеле да потопе 
1 носач авиона, 2 крсташа и 6 контра- 
торпољерки. Ратни извјештаји трију 
заинтересованих сила слажу се потпу- 
но У изјавама да је борба била веома 
тешка и очајничка.

Кад је американско бродовље напу- 
штало борбу, јапанске јединице су се 
дале у потјеру за њим и том приликом 
потопиле још 3 крсаша и других 6 
торпиљерки.

Друга поморска битка развила се у 
близини острва Отоки (Ваке), окупи- 
раног од јапанских трупа. Повод те 
бнтке била је американска накана да 
упери против споменутог острва неку 
релресивну акцију, а можда да искрца 
чак и своје трупе.

Кад се је америчка флота прибли- 
жила острву сухоземна утврђења от- 
ворила су жестоку паљбу. Један кр- 
сташ је погођен и упаљен. Нападу су 
учествовали колико у једној толико 
у другој битци и јапански авиони ко- 
ји су оборили у зрачним борбама пет 
противничких апарата и потопили јед- 
ну мању крстарицу ратне америчке 
морнарице.

Поморска битка на далеком истоку 
донијела нас је до логичног закључка, 
да америчкој морнарицн остају још 
само два носача авијона „Саратога** 
од 33.000 т. и „Востнер" од 14.700 
пошто су носачи авијона „Лехингтон** 
и „Ланглеј" потопљени већ у почетку 
рата. Њиховој судбини придружио 
се је поводом битке код острва Јаве 
и трећи по имену „Јоркостон". Јапан- 
ци су тако отклонили од себе сваку 
евентуалну опасност зрачног наладаја 
на јапанска острва, пошто два носа- 
ча авиона нијесу довољна да угрозе 
Јапан из толике даљине.

Овако тешке поразе госп. Рузвелт 
није предвидио у свом ратном плану 
и није числио да ће до њих уопште 
доћи Ратно бродовље се не може из

У фронт против комуниста
Акција комуниста у Црној Гори 

нема свога оправдања са економ- 
ске, националне и марксистичке 
тачке гледишта.

Они су за вријеме од дана пре- 
пада на мирне италијанске војнике 
13 јула прошле године па до данас, 
претворили Црну Гору у долину 
крви, клања, глади и згаришта 
кућа. Ако овако наставе Црного- 
раца ће нестати са мапе Балкан- 
ских земаља. Дванаести је час, 
да им се супротставе патриоти из 
Црне Горе једном снажном против- 
акцијом ради спаса свога народа, 
својих жена и дјеце. Комунисти су 
у једној незнатној мањини према 
огромној већини становништва 
Црне Горе. Само терором и својим 
бруталним методима, али добро 
опробаним, они држе народ у стра- 
ху и потчињености. Привремено 
су га опили својом квази поли- 
тичком идеологијом, тако да су у 
њему убили моћ за отпором.

У посљедњи, али добар час на- 
род се буди. Националистички по- 
крет у Васојевићима, Бјелопавли- 
ћима, Пјешивцима и другим мје- 
стима Црне Горе о томе најбоље 
свједочи. Разлози, који диктирају 
овај отпор, проистичу из неоправ- 
дане комунистичке акције.

Економски чиниоци су главни 
разлози који приморавају нацио- 
налисте на борбу противу кому- 
ниста. У историјском аспекту, 
Црна Гора ради потреба свога 
становништва увијек је увозила 
жито, разне артикле и фабричне 
производе са стране, да би могла 
да опстане и да задовољи своје

дана у дан надокнадити, пошто град- 
ња захтијева више мјесеци рада. Ако 
још к томе надодамо акцију што су 
јапанске подморнице извршиле дуж 
калифорниске обале и што њемачке 
подморнице возе уз саму атланску 
обалу Сједињених држава, можемо 
лако закључити какво расположење 
влада међу американским народом, ко- 
ји није хтио рат, а којега је госп. Ру- 
звелт у рат натјерао да одбрани и за- 
штити личне интересе својих партиј- 
ских другова, већином јевреја.

Американско ратно бродовље поти- 
снуто је са Тихог Океана, а енглеска 
морнарица и ке сања да би се могла 
одупријети или напасти, јер је зрачна 
и поморска надмоћност Јапана ствар- 
на чињеница, коју отворено признају 
енглески и сјеверно-амерички листови 
и о којој се воде дебате у дипломат- 
ским одговорним круговима, тражећи 
одговорне елементе и формални од 
говарајући излаз.

Док демократске новине настоје да 
маскирају пред јавношћу истину вје- 
што изабраним фразама, јапанске тру- 
пе настављају своје операције и искр- 
цају се на разним стратешким острвима 
далеког истока, а нарочито Јаву, што 
претставља по свом географском по- 
ложају најважније упориште, јер ди- 
јели, скупа са осталим острвима, Ин- 
диски океан од Тихог. По својој при- 
вредној вриједности то је врло богато 
острво, а то доказује и густо насе- 
љено становништво, које броји преко 
41 милион душа.

Ово су све епиводе овог великог 
рата, којег су западне демократије иза- 
звале да задрже своје позицијеусви- 
јету. То је била само нада, која сва- 
ким даном отпада, водећи младе ра- 
дишне народе ка сигурној побједи, 
неопходно потребитој Европи и чита- 
вом свијету да се напокон дефини- 
тивно уреде међународи односи и на- 
родима признају њихова света и сте- 
чена права. 

најосновније физиолошке потребе. 
Ово због тога, што она као па- 
сивна земља не може да произведе 
толико економских добара да би 
могла осигурати свој живот без 
увоза са стране. Слабу прогзво- 
ђачку моћ Црне Горе, у оквиру 
16 срезова ксји њој данас припа- 
дају послије капитулације, показа- 
ће нам званична статистика из 
1938 године.

Обрадљивог земљишта за ора- 
нице Црна Гора има свега 129.224 
хектара од укупне површине, која 
износи 1,545.410 хектара. На том 
земљишту оранице од ратарских 
култура гаји се: кукуруз, пшеница, 
јечам, овас, наполица и хељда. 
Принос у зрнастој храни са те 
површине годишње износи свега 
5.258 вагона. Данас у Црној Гори 
— 16 срезова — живи 544.000 
становника. То би значило, да на 
сваког становника годишње дође 
око 100 килограма. Рачунајући да 
на једног становника годишње тре- 
ба просјечно по 200 килограма, 
произилази, да се у Црној Гори 
мора увести мањак хране од 5.624 
вагона, који је већи од приноса. 
Принос у пасуљу износи годишње 
око 8 вагона, а треба га увести 
око 450 вагона. Принос у произ- 
водима воћарства нешто је бољи, 
али за потребе становииштва уво- 
зе се велике количине вина са 
стране. Сточарство (овце и козе) 
је главни извор прихода од кога 
народ подмирује дио својих по- 
треба, али је зато коњарство, сви- 
њаство и живинарство слабораз- 
вијено тако да стоји на врло ниском 
степену. Принос од пчеларства та- 
ко је незнатан, да се мед и восак 
увози са стране за домаће потребе. 
Рибарство не само што задовоља- 
ва домаће потребе, него се прера- 
ђена риба извози. За Србију се 
извози годишње до око 8 вагона 
суве рибе. Црна Гора и ако је 
богата у шумама, од шумарства 
сељак готово није имао никакве 
користи. У пркос стварних чиње- 
ница да је Црна Гора позната по 
своме рудном благу, ипак је она 
у погледу изналажења тога блага 
тера икогнита. Производе текстил- 
не и металургијске индустрије, ма- 
шине, апарате, као и предмете ин- 
дустријских производа за исхрану, 
она је увијек само увозила. Арти- 
кле, потребне сељаку као што су 
петролеум и бензин, такође је уво- 
зила. Исто тако увозила је цио 
санитетски материјал — љекове, 
завоје, газу, хируршке инструмен- 
те и друге разне медицинске апа- 
рате.

Промет добара у Црној Гори 
био је стално у ометању усљед 
огромних потешкоћа у саобраћају. 
Познато је, да Црна Гора није 
била повезана жељезничким пру- 
гама са привредним центрима на 
Балкану и у средњој Европи. Па 
и колским путевима нијесу била 
повезана сва главнија мјеста по 
њеној унутрашњости. Отсуство 
тих и таквих саобраћајних веза 
значио је за Црну Гору увијек на- 
задак и сиромаштво.

Из горњих чињеница јасно се 
види да Црна Гора, као некапи- 
талистичка земља у главноме жи- 

ви од увоза са стране економских 
добара и да има веома слабу про- 
извођачку моћ. Горњи статистички 
подаци узети су из 1938 нормалне 
године, који не важе данас, јер 
због ратних прилика пољопривре- 
дни производи су у великом опа- 
дању. Такође и сточарство и сто- 
чарски производи.

Свако ометање увоза или његов 
застој имао је за посљедицу кризу 
у потрошњи добара, неопходних за 
живот. Становништво је оштро 
осјетило те кризе крајем 1915 и 
почетком 1916 године као и за све 
вријеме Аустријске окупације. Црна 
Гора послије капитулације након 
слома Југославије у априлу мје- 
сецу прошле годиие, отсјечена са 
свију страна од својих извора за 
исхрану, поново је осјетила кризу 
у снабдјевању животних намирни- 
ца, јер их није имала у резерву. У 
народу је тада завладао панични 
страх од глади. Италијанске вла- 
сти из чистог пријатељства према 
Црногорцима и њиховој славној 
историји, на мах су оцијенили си- 
туацију у народу и одмах су пру- 
жали помоћ у храни, одијелу, смје- 
штају и санитетском материјалу, 
како становницима Цне Горе, тако 
и оним многобројним нашим из- 
бјеглицама из Метохије, Војводине, 
Босне, Херцеговине и Далмације, 
који су тражили уточишта код нас, 
спасавајући своје животе испред 
хорди хрватских и албанских у- 
сташа.

Само у храни Италија је увезла 
од маја мјесеца 1941 године сље- 
деће количине у вагонима: пше- 
ничног брашна 330 вагона, куку- 
руза 195, шећера 126, пиринча 
106, кукурузног брашна 101, пше- 
нице 50, паште 22,43, пасуља 5 и 
сланине 75 квинтала.

Поремећај у снабдјевању насту- 
пио је због препада комуниста и 
њихове усташке акције, која и да- 
нас бијесни широм Црне Горе. 
Усљед прекинутог саобраћаја, раз- 
рушених путева, честих окршаја 
са италијанском војском, пљачке 
италијанских аутомобилских ко- 
лона са брашном и житом, — ста- 
новници удаљених и изолираних 
мјеста не могу данас да дођу до 
потребних намирница ради своје 
прехране. Уз то, његова исхрана 
погоршана је и тим фактом, што 
сељак није био у могућности да 
прошле јесени засије предвиђене 
оранице, а неће му се дати при- 
лика, да идућег прољећа засије и 
обради земљиште, воћке и вино- 
граде. Партизани одузимају народу 
и посљедње залогаје у храни, јер 
је сељак приморан да их издржава.

Ако комунисти не положе ору- 
жје и буду и надаље ометали Ита- 
лију да нас снабдијева, а наш увоз 
данас зависи једино од ње, онда 
Црногорском народу пријети изу- 
мирање од само једне глади. Са 
оваквим „ратним потенцијалом", 
какав пружа Црна Гора, акција 
комуниста била је унапријед осу- 
ђена на пропаст. Удар намијењен 
Италијанима, свом својом жести- 
ном срушио се на леђима нашега 
народа.

Д-р Хајдук Вељковик
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Лице и
Ми смо земља великих контраста 

још од нашег настанка. Имали смо 
великих људи, које су красиле све 
врлине духа, племенитости и витештва. 
Имали смо их код полуграђакске оџа- 
клије, а често још више код сеоског 
огњишта. Сурова прнрода, тврд камен, 
посна земља и вјечита борба, лретво* 
рила би сваки други народ у обичног 
дивљака. — Племенита и чиста расна 
крв, неписани али неумољиви аакон 
наших брда и култ наших предака, 
сачували су нас и уздизали ивнад не- 
воље. Витеа на бојном пољу, снисход- 
љив и отмен према пријатељу и госту, 
предусретљив и пажљив према странцу, 
скроман у својшл лрохтјевима, — наш 
човјек је бно и остао честит у основи 
кроз више вјекова.

Стављао је крст на себе и уздахнуо 
при сваком изласку сунца! Знао је 
да му оно доноси поадрав са широ- 
ких поља и житннца његових предака... 
За своју нацију и своју вјеру умирао 
је без крика н без знака бола.

Своју скромну богомољу, без злата 
и без драгог камеиа, — често са ти- 
совим крстом на часној трпези, — по- 
сјећивали су често. Да чују молитву 
и приме надахнуће, да окријепе душу 
и тијелб и да се слреме за нове напоре.

Поштовали су свога свештеника и 
уједно учитеља и ратног друга, који 
је доскоро одлагао своје оружје тек 
пред сам олтар!

Љубили су и бранили своју рођену 
груду са лравим фанатизмом. Одјек 
њихове борбе чуо се далеко преко 
њихових тијесних граница и будно из 
вјерског и националног дремежа, а 
често и колебања, сву нашу једнород- 
ну и једнокрвиу браћу.

И док су једни радили тако, други, 
мање отпорни, жељни земаљског жи- 
вота, а често и из ината, — јер ми 
смо старе инаџије, — ишли су код 
лише скадарског, турчили се и наби- 
јали чалме на своје главе; — на сваки 
начнн презнрани и од нове средине. 
— Живи доказ имамо овдје међу нама. 
Од више хиљада подгоричких мусли- 
мана нема ништа осим цигло двије по- 
родице правих Турака! Све је друго 
потурчени Црногорац, често од најбо- 
љих и најстаријих наших породица.

Ми имамо и данас живога хоџу, од 
честите црногорске породнце, који је 
тек на шесто кољено са православним 
попом својим рођаком I

Суров је вакон наших брда; суров 
је наш живот, и проткан са пуно фа- 
таливма, примљеног од наших вјеков- 
них комшија и непријатеља Турака!

До конца деведесетих година про- 
шлога вијека, ми смо на сваком ко- 
раку могли срести наше дивне расне 
типове. Оличење снаге, вјере, поште- 
ња м свију врлина које красе човјека.

Налазили смо се у подужем и за 
нас кеобичном периоду мира. Омла- 
дина је почела тражити нову вабаву 
и иов живот. — Америка, зачарана 
земља злата и драгог камења, повукла 
|е највећн дио наших младих људи. 
Пред њима се отворио нов и дотле 
непознат живот. Невјешти, сирови и 
иеуки, губили су своју младост по 
разнпм рудницима а често подлегли 
искушењу и постали поклоници Венере 
и бога Бахуса. Посљедице су бнле 
неминовне. Појавила се у наше село 
венерична болест и туберкулоза. Они 
сретници који су нешто донијели, при- 
викнути на страни бољем животу, убр- 
во су остали без ништа. Рааочарани и 
немоћни, бацали су кривицу на своју 
околину и на земљу која их је родила. 
Незадовољство се почело помаљати.

Многи наши студенти, са страних 
универзитета, донијеше међу нама но- 
•е теорије, често и добре, али на на- 
шем терену неизводљиве. Све је то 
дошло у сукоб са суровом истином: 
»Ове горе не трпе регуле Г

Слаби математичари и још гори до- 
№ћини, наши школовани људи, до- 
брим дијелом, почеше водити политику 

[ миата, као год човјек који срка ра- 
к*8ни скроб а мисли на туђе печење. 
■оемља им није могла дати, нити је 
домала да им даде оно што њима треба.

наличЈе
Зато систематски почеше поткопавати 
и рушити све наше ауторитете, лољу- 
љаше карактере, упрљаше наше тра- 
диције и унијеше духовни пустош; — 
често као експоненти туђе политике.

У мјесто порушеног старог поретка, 
ново и бољене створише ништа, иако 
су зато имали сјајну прилику! — Че- 
кали су да им неко нешто понуди, 
да им поклони, заборављајући стару 
истину: „У цркву се не даје оно што 
дома требујеГ

То је негативна школа из 1907—19)8 
године, која нас донекле потсјећа на 
данашње наше политичаре, који тра- 
же државу на поклон, да им се даде 
на тањиру, бев рада и без кали крви I!

Мислили смо да нам је дуго и горко 
искуство јасно показало да је та шко- 
ла преживјела сама себе и да се мо- 

,рају тражити нови путови, бар за сада. 
— Али смо при том заборавили на 
внатан број ренегата, потурица и сва- 
коврсних инаџија, — из увЈерења или 
из користољубља, — све једно! — 
Заборавили смо да је држава Југо- 
славија ликвидирала овдје међу нама 
и посијала цјелокупне златне резерве 
Хилотекарне банке и милијарде папир- 
ног новца Народне банке. — Забора- 
вили смо на стихове бесмртног Ње- 
гоша:

„Док |е лени у кеси новаца, 
а у Цриој Гори тргомца!"

Али, када све то саберемо, слика 
нам је сасвим јасна.

Господа, која су на познат начин и 
ва познат циљ дограбила народну имо* 
вину, вјерују да ће данас сјутра мо- 
рати полагати рачуне својим повјерио- 
цима! — Са златом се тешко равдвоји- 
ти, па сматрају да им је много уносније 
рачуне салдирати преко јефтине црно- 
горске крви 1 — Иначе, зар би могли 
мирне душе посматрати пропадање чи- 
тавог народа без иједног знака сау- 
чешћа и без иједног покрета да се 
народу помогне? Ово нас потсјећа на 
једну библијску истмну: „Ко имазла- 
та, нема душеГ — На рачун чега би 
давали оставку на државну службу 
један знатан број државних чиновни- 
ка, иначе правих божјака? Откуда би 
се добро јело, пило и често разбаци- 
вало, — кад се ништа не ради?

Многи од њих мисле, ако је био 
15—20 дана ухапшен. или мјесец два 
дана интерниран, — што често сами 
изазову, — да је са тим легитимисан 
и десно и лијево, и да је свршио чи- 
тав народни посаоП

Многи се коче и дуре по цетињским 
улицама, и из неке горде висине гле- 
дају на све оне којн имају ма какве 
пословне везе са италијанским војним 
властима, да би на поштен начин за- 
радили парче хлеба за себе и своје 
породице. — Та иста господа са ла- 
жним патриотизмом и лажним моралом, 
шаљу своје сестре, ћерке и жене код 
многих италијанских официра да из- 
моле мало повишице у брашну, зејти- 
ну, пашти, пиринџу, петролеуму, — дај 
шта даш!...

Сиромах официр, у чудо се нађе 
када пред собом види младу, драже- 
сну и насмијану госпођу или госпођи- 
цу, а често и по три-четири у друштво. 
Жао му да тако красан цвијетак уве-- 
не од глади н немаштине, па се сми- 
лује и даде. Шта ћете, људи смо! — 
Али се у још веће чудо нађе када по- 
слије 3—4 дана чује разговор исте 
даме којој је у сусрет изашао, вођен 
У друштво својих другарица:

— „Шта мислите! — Један италијан- 
ски официр, коЈи ме често загледа на 
улици, послао ми је по војнику бон на 
10 литара петролеума! — Ја сам, на- 
равно. такву понуду са презрењем од- 
била П

Овако красних дама, са високим мо- 
ралом и неприкосновеним патриотив- 
мом своје породице, ми смо у своје 
либро забиљежили повећи број, али 
наравна ствар, ми чувамо тајну, и не 
замјеравамо, пошто је то пренешено 
из школе београдских властодржаца, 
код којих се није могао направити ни 
један корак беа интервенције љепшега 
пола.

Британска признања
Британска штампа, бацајући поглед 

на војну сктуацију, присиљена је да 
се пода доста тужним размишљањима. 
„Дељи Експрес* изражава све веће 
страховање од подводног оружја. Ве- 
лики губитци трговачког бродовља 
стварају највећу опасност за Енглеску. 
„Дељи Маљ" објављује да је његов 
њујоршки дописник поставио сјеверо- 
американцима прецизно питање: „шта 
би по мишљењу Сједињених Држава 
требала Енглеска сада учинити ?" Ско- 
ро свуда је добивен исти одговор 
„Енглеска чува превише трупа и аеро- 
плана на Британском острву." Дирек- 
тор „Пост Меридиан* дао је апсурдни 
предлог да Енглеска, након што буде, 
према његовим ријечима, поново очи- 
стила Средоземно море, треба да са 
мноттвом војника продре у Италију.

„Дејли Експрес", проучавајући по- 
ложај у Источној Азији, меланхолично 
констатује да је у Сингапуру заробље- 
но 63,000 британских војника, иако су 
исти имали довољно муниције, намнр- 
ница и воде да се одупиру опсади. 
Енглеска се пита зашто је Сингапур 
тако брзо пао? Одговор да су (раз- 
лози непознати* не задовољава никога.

Што се тиче могућности савезнич- 
ког отпора на Јави, прожета је лон- 
донска штампа песимистичким тоном, 
будући да није у стању да сакрије 
пораз који се довршава. Ако Јава 
падне у јапанске руке, неће више по- 
стојати никаква нада да се непријатељ 
макар у будућности отјера са освоје- 
них положаја.

Дописник британске службене аген- 
ције са Јаве телеграфише „Рајтеру" 
један допис кој’и се односи на битку 
која бијесни на сјеверној обали и у 
плодној равници која се протеже од 
вапада до Батавије до источно од 
Сурабаје, у дужини од 960 километара 
и дубини од 60 километара. Велики 
јапански успјех — наставља дописник 
бритакске агенције — постигле су до 
сада одвојене јединице бициклиста 
и блиндираних аутомобила, које су 
продрле све до 70 километара сјеверо- 
источно од Бандоенга. Тако су трупе 
продрле до шесдесет километара од 
обалске тачке искрцавања. Судећи 
према искрцаним ефективама и мате- 
ријалу, имају Јапанци намјеру да освоје 
острво цјелокупном брвиком муњеви- 
тог рата.

Посматрајући пораз сјеверо-америч- 
ког, енглеског и холандског бродовља 
у Јаванском Мору, пише „Рајтер", да 
ће губитак већине холаидске флоте 
доцније претстављати предност за Ја- 
панце, јер неће моћи стизати поморска 
појачања ни из Енглеске ни од С/еди- 
њених Држава.

НАШИ ПОКОЈНИЦИ
Од крваве ковунвствчке руке погинулн су: 

Јовановић Душан, капетан у пензији, 
Брчели;

Томашевић Илија, резервни официр, 
Брчели;

Дабовић Љубо, званичник поште, 
Вир-Пазар:

Милена, удова капетана Дрљевића, 
Колашин;

Стево Протић, полицијски писар, ив 
Пећи;

Бајо Божовић, претсједник општине, 
Шекуларске;

Васо Лабан, поручник у пензији, По- 
лимље;

Ђиновић Мило, земљорадник, Баре 
Краљске;

Вуковић Милутин, полицијски писар, 
Беране;

Капетан Мићановић, Пива;
Капетан Душан Бајагић, Пива;
Петар Папић, Билеће;
Ристо Бјелица, Никшић, Горње Поље; 
Свештеник Славко Поповић, Врба код 

Гацка;
Јован Пешикан, Билеће;
Милан Граовац, земљорадник, Трусина;
Капетан Бранислав Шошкић, иа Ва- 

сојевића;
Командир Драго Јауковић, из Пиве; 
Милован Тодоровић, из Дугеникшићке; 
Божо Перишић, наредник, ив Ступара;

— НаставиМ с« —

Неасмоимост комуммстичког погкеда 
иј екомнш размће

По комунистичкој доктрини нико не 
смије имати свог имања, ни наслије- 
ђеног ни зарађеног, а сва непокретна 
и покретна својина т. ј. посједи свију 
врста, фабрике као и сва остала ве- 
лика и мала предузећа, кућне ствари, 
храна, стан, стока и т. д. све прелази 
у државне руке. Сва фабрична и за- 
натлијска израда, жито и остали по- 
љопривредни производи иду у држав- 
не магацине, а одатле се дијели свима. 
Да се дође до овог „раја на земљи“ 
потребан је велики труд, јер се ни 
велики ни мали капиталист (фабри- 
кант, индустрнјалац, трговац, занат- 
лија, сељак и радник) неће драговољ- 
но одрећи своје својине. Да би ипак 
постигли свој циљ, комунисти захти- 
јевају револуцију помоћу које ће све 
припасти државној власти, а ради за- 
страшивања имућнијих треба терор, 
насиље, диктатуру пролетаријата, т. ј. 
неограничену власт оних који немају 
ништа. Нарочито комунисти данас на- 
стојавају да придобију за се радни- 
штво престављајући му се као једини 
пријатељи и заштитници.говорећи им: 
„Другови учинићемо вас најсрећнијим 
људима! Имаћете свега у изобиљу! 
Одреците се државе и народности! Дај- 
те нам све своје имање, одреците се 
своје породице и задовољите се за- 
једничким женама, а дјецу ћемо вам 
смјестити у државне васпитне заводе! 
Треба да радите за наше друштво 
читавог свог живота бев нкаква пра- 
ва на ма какву својину, а своју сло- 
боду да жртвујете нашој вољи! Зато 
ћемо вас хранити, одијеватн, и уопште 
старати се о свему што вам треба!'1 
Оваквим ријечима заслијепе се масс 
и оне лако падају у њихову замку и 
пропаст.

Рађањем сви ми доносимо са собом 
разне добре и рђаве особине, на које 
породично, школско и друштвено вас- 
питање може само унеколико утицати 
али никако из основа промијенити 
људску природу. По самој природи 
људи нијесу једнаки ни разумом, ни 
јачином воље на своја осјећања, као 
што им није једнак ни тјелесни састав, 
здравље воља и способност за рад 
Због тих различитих душевних и тје- 
лесних способности јављају се међу 
нама разлике које се примјећују сва 
ком приликом. Одатле настаје подјела 
рада према способностима, настају 
разна занимања која тражи живот 
али неједнаким наградама. Да се све 
то доведе у хармонију није лака ствар 
зато и вндимо да се то покушав; 
ријешити на разне начине од којих се 
највише разликује рјешавање тога пи- 
тања по комунистичкој методи. Сто 
чарство, трговина, пољопривреда и за- 
нат биле су разне врсте човјечијег ра- 
да. Радњом и штедњом појавила се 
приватна својина, а не због монога- 
мијског брака како то тврде комуни- 
сти. Што је неко радом добио на то 
је полагао своје право које му је при- 
знато од друштва и од државе сво- 
јим законима. Кад је постала држава 
она је у интересу појединаца и цјели- 
лине привнала дјеци и право насљед- 
ства од њихових родитеља. Вјешти- 
јим и искуснијим радом човјек долази 
до неког добитка и сувишка те је 
тако постао капитал који се је захва- 
љујући техници и индустрији у најно- 
вије доба умножио. То је економски 
капитил који не би требао да шкоди 
ни једном сталежу. Без материјалних 
добара не може бити напретка у људ- 
ском друштву, Али исто тако то дру- 
штво не може бити без умног капи- 
тала иако га комунисти презиру као 
штетан или бар непотребан. Код љу- 
ди су побуде за рад различите, као 
нпр.: животна потреба, жеља за до- 
битком, љубав према породици, ужи- 
вање у раду (наука, вјештина, рели- 
гија и уивишене идеје), код комуниста 
на рад покрећу само; нужда, притисак 
и казна. Ту нема воље за рад, пошто 
нико нема никакве зараде и уштеђе- 
вине; већ све плодове њиховог рада

~ Преиос аа 6-то| страни —
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— Превос са 5-те стране — 
узима држава и с њима она распо- 
лаже. Стога радници на све могуће 
начине настоје како ће мање снаге 
утрошити и мање урадити. Најбоље 
документе о свему овоме налазимо у 
СССР. Тамо је држава једини власник, 
послодавац и капиталист, те чудно- 
вато изгледа што у њој и до сада 
нема опште подјеле рада и животних 
намирница, нити једнаке подјеле за све 
раднике.

На питање како ће се свакоме да- 
вати једнако не могу се сложити ни 
сами комунисти. Ми знамо да су раз- 
личите способности физичке и ду- 
ховне код нас а осим тога увијек Је 
било љениваца и варалица којима се 
никакав рад не допада. Из овог раз- 
лога неправо би било дати свакоме 
подједнако, они сами од тога отсту- 
пају па и не дају. Већу плату имају 
нпр. комесари, техничари и стручни 
радвици него обични неквалификовани 
радник. Природна је ствар да ће они 
који имају већу плату почети ствара- 
ти приватки капитал, који је већ био 
у Совјетској Унији учинио неке кому- 
нистичке вође правим милионерима. 
Чудновато ми изгледа како ће се да- 
вати иста храна кад би се и она за- 
једнички давала јер неко може више 
а неко мање да поједе, а има и таквих 
који не могу ноднијети сваку храну. 
Дакле, неминовно сљедује да и саме 
животне прилике стварају појаву не- 
једнакости. Даље, комунисти кажу да 
треба давати свакоме према његову 
труду и заслугама. Ни ово се не може 
сложити са комунистичком науком да 
свакоме треба Једнако дати. Али ни 
ово се не може примити, напротив, 
још ће се прије појавити неједнакост, 
јер је већ готова подјела поданика на 
богатије и сиромашније, као што је 
и у капиталистичким земљама, а при- 
тодно је да онда пада и комунистичко 
уређење. Комунисти прибјегавају још 
едном начину подјеле добара, наиме: 
задити према снази, а давати према по- 
гребама. Ово би заистабила најлравија 
подјела, али и она доказује да не може 
бити потпуне једнакости у животу. 
Постоје разне врстерада. Једни сједе 
у лијепим и топлим канцеларијама, док 
остали народ ради у опасним рудни- 
цима и фабрикама, чисте улице и ка- 
нале, перу нечисте хаљине, обрађују 
земљу и т д. Кад би сви хтјели ра- 
дити исти посао и бирати који је нај- 
лакши, а у исто вријеме доноси му 
највише користи, онда ни комунистич- 
ка држава не би се могла одржати. 
Одатле почиње присилан рад за рад- 
нике, сељаке и остале без икаква пи- 
тања да ли они имају воље и смисла 
за њега, при чему се догађају подми- 
ћивања надзорника и слаб рад. Да 
бацимо поглед на Совјетску Унију 
гдје се покушала примијенити ова ко- 
мунистичка метода. Ми тамо видиио 
да неки сталежи немају никаквих пра- 
ва, док највиши чиновници и партиј- 
ске воће раскошно јеђаху и пијаху са 
својим друштвом, а радници и сељаци, 
а нарочито они које не штити закон 
иду гладни у дроњцима и гуше се у 
тијесним и нездравимкућицама.са сво- 
јом породицом. Комунисти и ово ио- 
кушавају бранити својим потребама 
које су друкчије од радничких и се- 
љачких. Ни задовољства нема тамо 
гдје нема слободног избора рада и 
слободног живота. Зато су најсрећ- 
није оне државе које признају личну 
својину и старају се да сваки поданик 
што боље економски напредује, и тим 
спречавају да не падну у пропаст т. ј. 
у незадовољнике и пролетере. Као 
што видимо комунивам својим пред- 
лозима о подјели рада и животних 
потреба (стан, храну и одјело) и про- 
тив своје воље уводи неједнакост у 
људско друштво. Комунистичка др- 
жава је заиста једна велика машина, 
а да би њени поданици радили како 
треба, мора имати на хиљаде разних 
управитеља и надзорника принудног 
рада који обављају остали поданици 
као неки државни робови, јер би ина- 
че посао запињао или због слабе во- 
ље за рад без личног интереса, или 
због лијенчина и варалица коЈих ће 
увијек бити. О;им тога у тој држави

СавоЈска Ј
ш.

Пошто приспије пијемонтска војска, 
удари одмах на Бурбонце, те распр- 
шивши их, заузе Капуу, одакле бијаше 
већ умакао Франциско II и склонио 
се у Рим код Папе.

Пошто је овакво стање у Италији 
било признато од најглавнијих сила, 
и Виктор Емануел II признат и про- 
глашен од народа за италијанског 
краља, влада, поставши под општим 
именом италијанске, поче се бринути 
о унутрашњем преустројству у сваком 
правцу. Још остајаше Рим и Венеција 
па да се доврши уједињење Италије. 
Гарибалди, кројаше планове како прво 
да освоји Рим. За то 1862 г. не обзирући 
се на опомену италијанске владе, која 
не жељаше учинити себе одговорном 
пред Европом, прође скроз Сицилију, 
сабирајући око себе добровољце са 
ускликом: „Рим или смрт“. — По по- 
вратку на полуострво, би заустављен 
од италијанске војске којој се преда- 
де послије борбе у којој би рањен.

Године 1868 морала је Италија у 
савеву са Пруском издржати рат про- 
тив Аустрије, али изгубивши битку 
код Кустоце на суву, и код Лисе на 
мору, би принуђена да остане у де- 
фанзиви, па тек доцније да предузме 
нападање. У толико Гарибалди бијаше 
побједоносно допро до Пијемонта, но 
буде позват натраг. Њена сјеверна 
савезница сатрије Аустријанце код Са- 
дове, те по закљученом миру усљед 

мора бити хиљадама учитеља и васпи- 
тача, а да не говоримо о комесарима 
и др. првацима. Сви се ови разликују 
од осталих другова те су стекли већа 
права него остали поданици. На тај 
начин опет се почињу јављати равни 
сталежи у комунистичкој држави.

Тако комунизам доводи до много го- 
рег стања него што је до сад у другим 
државама и ствара нечувен бирокра- 
тизам. Ријешити економски проблем 
по комунистичкој методи је врло опа- 
сан посао, јер он само доноси несре- 
ћу човјечанству, стварајући крвничку 
борбу класб и непомирљиву мржњу 
у друштву. Ово јасно и отворено го- 
воре комунистички прогласи. („Нек 
буржоазија потоне у својој крви").

Ријешити социјално питање и оства- 
рити економско благостање, може се 
само уз смишљен и слободан рад сви- 
ју и правичност за све. Велика је 
грешка комуниста што иду против 
захтјева морала, диктаторском само- 
вољом и насиљем једног друштвеног 
сталежа над осталима. Економски за- 
довољне и јаке сељачке и радничке 
масе најбољи су устук комунизму, 
стога друштво треба да их озбиљно 
и искрено помаже. Радници имају пра- 
во на своје професионалне савезе, али 
њима не смију управљати комунисти, 
који их само заводе и експлоатишу, 
не мање од себичних капиталиста, 
радници треба да су свјесни, па неће 
падати на степен јадних пролетера од 
којих ни радништво ни остало друштво 
нема никакве среће.

Овај опасни покрет у данашњем 
ратном вртлогу као бујица и код нас 
се шири, али чудновато, многи не ви- 
де куда он води, нити се ништа оз- 
биљно у нашем друштву предузима, 
да се на вријеме стане злу на пут ка- 
ко и нас не би задесила кобна суд- 
бина велике Русије. Потребно је да 
свак зна како ће се с њим борити и 
да је свако одговоран за кобне по- 
сљедице своје немарности, а види зло 
пред очима. Комунизам најбоље могу 
зауставити сељаии, јер су му они по 
природи противници, а уједно су нај- 
већи и најотпорнији дио народа. Али 
то треба да раде и остали сталежи 
са својом интелигенцијом. Нарочито 
хришћанство као вјера културних на- 
рода, вјера сиротиње и богаташа, не 
смије данас само лосматрати, како у 
очајној борби са духом, валови ко- 
мунизма заносе омладину, раднике и 
остало друштво. Иначе би хришћан- 
ска црква радила против саме себе,
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заузимања Наполеона III, Аустрија пре- 
даде истоме Венецију, а овај је усту- 
пи Италији, иза једногласног плеби- 
сцита у корист Виктора Емануела II.

Примајући Виктор Емануело 11 иза 
тога у Торину депутацију, која му са- 
општи пребисцит Венеције, рече: „да 
сматра ово за најсретнији дан у сво- 
ме животу, јер се за вазда збрисао са 
полуострва туђински јарам; да је Ита- 
лија Уједињена али недовршена а за- 
виси од Италијанаца да је бране и учи- 
не напредном и великом“. Да би се 
уједињење Италије довршило, остаја- 
ше још само Рим, против којег се, 
под предвођењем разних народних во- 
ђа, а особито Гарибалди-а, учини још 
један покушај познат под именом боје- 
ва у римском пољу у којему прођоше 
рђаво храбри добровољци.

Рат између Француске и Пруске 
(1870), дође као наручен за Италију, 
особито пошто Француска, највећа и 
једина заштитница престола, поче да 
уступа пред побједоносним пруским 
оружјем. ИталиЈанска Влада, затим и 
сами Краљ, покушаше да мирним пу- 
тем принуде Св. оца Папу на предају 
Рима, али све бијаше узалуд. Војсци 
би наређено да маршира на Рим, која 
доспјевши под његовим бедемима и 
отворивши топовима улазак, спрема- 
ше се да га заузме јуришом, но у 
толико се римска посада предаде. Вик- 
тор Емануел II ступивши у Рим прими 
народ са изразима велике приврже- 
ности и нареди да се законом одреди 
положај Папе према држави, којег овај 
не хтједе да призна; затим, ступивши 
Виктор Емануел II у своју ревиденци- 
ју на квириналу, изговори оне знаме- 
ните ријечи: „У Рим нас ево и оста- 
ћемо".

Овај знаменити владалац, први во|- 
ник Италије, отац отаџбине, Краљ по- 
штењак, кроз дуги нив најтежих бор- 
би, постизава свој идеал, одужује се 
аманету свога оца мученика, свети 
благородне жртве за независност Ита- 
лије, те још у доброј мушкој снази из- 
ненадном болешћу 1878 године, испуш- 
та своЈу велику душу, са којег исти 
папа Пио IX дигнувши анатему при 
скончању његовог витешког живота, 
признаде и изговори: „ваиста је био 
прави краљ“.

По смрти великог Краља, ступа на 
престо Италије достојни син Оца отаџ- 
бине Умберто I, који заклевши се на- 
роду на вјерност, заклиње се и сво- 
јем деветогодишњем сину Виктору 
Емануелу 111, Књазу од Напуља, при- 
ликом најусхићенијих овација од стра- 
не народа пред двором квириналским: 
„да ће му спремити исту љубав, којом 
њега народ сад поздравља, кад он 
буде ступао на престо Италије“. Ум- 
берто I још као принц у чину пјеша- 
дијског мајора одликовао се у боју 
код Кустоце, гдје постројивши шуп- 
ље коло од батаљиона којим запови- 
једаше у близини Вилафранке, зауста- 
ви и разагна хусарску Аустријску ко- 
њицу, задржавши је. да се не упушти 
за уступајућом војском италијанском; 
а кад му у истом боју надлежни ге- 
нерал заповиЈеди, да се ивмакне из 
прве линије бораца, пошто чињаше 
биљегу својим сјајним одјелом и не- 
пријатељским врнима Умберто му од- 
говара: „Као старијега вас слушам, 
само вам никад нећу опростити, што 
до таквог степена стјешњавате моју 
слободу".

Брат Краља Умберта, блаженопо- 
чивши принц Амадео, Дука од Аосте, 
у истом се боју одликовао и задобио 
рану, затим је 1870 год. био изабран 
за шпанског Краља изјавивши, да же- 
ли владати уставно. Но послије двије 
године узалудног труда да сложи иа- 
вађене странке, даде оставку у руке 
окупљених кортеса, повративши се ива 
тога натраг у Италију, гдје остаде до 
краја свога живота, као десна рука 
своме брату Краљу Умберту, ужива- 
јући велику популарност у цијелоЈ 
Италији.

Године 1884, кад је пламен колере 
косио у Напуљ, гдЈе је по 900 на дан 
умирало, у горњој Италији код Пор-

денона бјеху том приликом велики 
војнички маневри, гдје је требало да 
присуствује Краљ, нашто ће тада овај: 
„У Порденом је весеље а у Напуљсе 
умире — идем у Напуљ.* Овим.Је..чит. 
ном запечатио увјерење његове љуба:' 
ви према народу, које ужива у пцтјау-' 
ном смислу ријечи.

Жена Умберта 1-ог, лијепа Марга- 
рита, Краљица Италије, кћи је блажр- 
нопочившег Фердинанда Дуке од Ђе^- 
нове млађега брата Виктора Емануелд 
којом се вјенчао 1868 год.

Овај брак је био благословљен )8б9_ 
мушким чедом Виктором Емануелом, 
принцом од Напуља.

Витешки дом славних Петровића- 
Његоша, који је преко 200 година_у- 
прављао судбином, јунаштвом шк)- 
слављеног српског гнијезда Црне Гсђ 
ре; дочекивао као милог госта унука 
славнога Краља поштењак, сина ви- 
тешког Умберта [-ог. који дол^зи да. 

чапроси кћер витешког и .јуначкојћ 
славом окруњеног господара Ник^1еТ 
дивну књегињу Јелену. ж ,

Проглас њеног узшЈшеног рпа^ .ког 
јим објављује народу рву радо.сну 
вијест и сретну вјеридбу, бк дочекан 
громогласним ускликом и најусхиће.^и- 
јим одушевљењем и слављем. те џспу- 
ни неописаним весељем сри^. његрвих' 
поданика, који су сваку срећу свбг, 
узвишеног Дома Владарског сиатрали 
за срећу своју и цијелог црноГорског 
народа.

Вјеридбом књегињице Јеленеса ЕМа~- 
нуелом III принцом од Напуља, рбн<> 
виле су се послије тбдико' вјекбва^ 
оне исте везе, које некаД.спаЈаху наш 
народ са народом иТалијанским. Ј

(Сврпшће се) •

Њешчп |ии ДЈМ1Т1КТ
Посљедњи њемачки ратнвнпјештаЈм 

саопштавају да су на севастопољском; 
фронту уништене совјетске снаге које 
су настојале да пробију њемачке-ио- 
ложаје, уз велнке крваве губитке: 94в 
заробљеника, заплијењене су веоике- 
количине бацача бомби. На Доњецко- 
ме сектору је непријатељ ооновио сво 
је узалудне нападе. Приликом једноем 
противнапада који је извршеи са са- 
вршеном сарадњом брдских трупа к 
оклопљених и вавдухоцловних снапц 
уништен је један велнки одред непри- 
јатељске коњице. Њемачка борна ко? 
ла пробила су се међу редове непрц- 
јатеља, који се повлачио, задајућм му 
велике губитке. Непријатељски напади 
извршени су на разним тачкама цен? 
тралнога фронта и сјевернога сектрра 
источнога фронта, али су остали без. 
успјеха. Током једне њемачке локалне 
акције избачен Је непријатељ из сво; 
Јих положаЈа. У овој акцији је легнја 
„Фиандре" С. С; •— формација у же- 
стоким борбама прса у ирса освојила 
25 непријатељских утврда. Током 2. и 
3 фебруара изгубио Је непријатељ на 
источноме фронту 85 борних кола, 
На Криму су одбијени током жестоких 
борби огорчени непријатељски напади 
потпомогнути борним колима. Њемач- 
ки ваздушни напади на град Керч и 
на оближњу луку изазвали су широ- 
ке пожаре.

Њемачке борбене формације непре- 
стано бомбардују луку Ла Валета на 
Малти и постепено руше лучка по- 
стројења и базеке. Аеродроми тог 
острва су стално нападани дању и ноћу.

У Сјеверној Африци су њемачки бор- 
бени авиони напали у ноћи 3 фебру- 
ара аеродромска постројења јужно од. 
великог језера Амаро. Изазвани су ве- 
лики пожари и жестоке експлозије у 
хангарима, складиштима горива и на. 
другим постројењима. Ноћас су бом- 
бардовани војни објекти александриј- 
ске луке.

У поморскоЈ 8они око Енглеске пб- 
топљено Је током ове седмице 26 не- 
пријатељских трговачких бродова.

••••••••••••••••••••••••••••••
ЧИТАЈТЕ И ШИРИТЕ 

„ГЛАС ЦРНОГОРЦА" 
као свој националнн лист 
••••••••••••••••••••••••••••••



Бро’ 4

„Злј н сши и ф стап мора“
Историска документа говоре како 

су се у Црној Гори постепено увла- 
чиле потурице до 1702 год. опијајући 
лаковјерни свијет посластицама ислам- 
ске вјере не бирајући средстава ради 
истребљења Црногораца. Црногорац 
је стајао уздигнута и ведра чела искрен 
и поштен у непрекидној борби слогом 
одоље, истраја и очува поносно име 
којему се свијет дивио. Истичем при- 
мјера ради како су Турци настојавали 
да међу Црногорцима ставе крвави 
мач да се црногорска братства иско- 
љу. Послали су онда једну пророчицу 
међу Цуцама да први удар мача буде 
онђе гдје је искрено и братски чисто 
срце куцало, али свјесни народ пошту- 
јући својевође, пророчицу предаје гла- 
варима:

-Проста сабља оо сто пута Турска,
Од Косова која иас сиЈече,
При злу томе ако је истниа*. (Нзегош)
И Црногорци су тада разманули ма- 

чем истријебивши потурице.
Исти примјер имамо сада када Цр- 

ногорски комунизам (боље рећи: „Цр- 
ногорски глупизам**) проповиједајући 
посластице коришћења туђе имовине, 
колхоза, слободне љубави и 5 сати 
дневног рада те проповиједајући рај- 
ски живот доводи у опречност оно 
што су здрави разум и народне потре- 
бе створили. И тим начином је скован 
крвави мач да се размане и очисти 
све нездраво што уништава поносно 
црногорско име, да се одрежу те не- 
вдраве и неизводљиве идеје у Црној 
Гори — исто као што су истријебље- 
ни потурчењаци.

Омладина је била као плодна њива 
на којој је сјеме комунизма могло да 
плоди. Сензације опијају омладину, а 
тих сензација има безброј. — Примје- 
ра ради ево што кажу: „Само у Ру- 
сији се пшеница сије из авиона, само 
русија има тракторе највеће на сви- 
јету! „О чудаН А какви трактори ће 
прерадити црногорска брда и које 
сјеме ће се у њих посијати кад и ду- 
бовина у овим сурим кршима тешко 
расте?! Нашао се још и неки шаљив- 
чина па расуо пропаганду како се рад- 
ницима храна спушта падобранима из 
авиона, као бајаги ради модерности, 
и олакшице рада!! Ех, Боже, како је 
ово мјесто сјеме фантазија за луде 
гикве, као да ће једног дана печене 
кокошке с неба падати а готовани, 
нерадише и љенчине само да ждеру. 
Ови идеалози пријатно су се смијали 
кад су, умјесто печених кокошака, по 
црногорским селима почеле падати бом- 
бе које су они изазвали даном 13 јула 
— даном њихова устанка и њихове 
пропасти ако Бог да!

Видећи свој неуспјех, и да би свој 
неуспјех оправдали пред несрећно по- 
страдалим народом, њихов штаб — 
као она вјештица — сматра сваког 
поштеног човјека као шпијуна и про- 
Тивника:

„Па |е сада што ви|е кикааа, 
Ударила каживат вјештице,
Даацест их 1е до сада казала** (Нзегош) 
Одводе поштене људе, људе од ау- 

Торитета и здраве свијести, по неким 
штабовима и неким судовима па их 
немилосрдно смичу. И данас као не- 
кад морамо узвикнути:

„Проста сабља по сто пута Турска, 
Ал непросто ово зло доиаће!*

Напојмо се Његошевим духом, нека 
би он васкрсао као славан овјенчани 
црногорски дух наших прадједова. Не- 
ка примјерна слога наших прадједова 
опет царује, а братска љубав да за- 
грије наше груди — јер, ево сад ври- 
јеме:

„Пред олтароа плакаше канђело, 
Са^риле се вмле у пештере, 
Б1еху мушка прса охладимла.
И у њима умрла слобода" (Нзегош) 

Окупите се Црногорци и пробудите 
из мртвила и зачмалости. Тријебите 
„потурчењаке** модерног вијека, не 
умирите потрбушке од шаке манијака. 
На помолу је ново доба, нови „Гор- 
ски Вијенац- — вежите се заклетвом 
сердара Вукоте:

.Упамет се добро Цраогорци!
А ко чиња бити ће вајбољи, 
А ко изда онога те почне
Свака му се сатвар екамемила*. (Нзегош) 

П. !Л. Лазина

________________________ „ГЛАС ЦРНОГОРЦА"_____________________________НАША ИНТЕЛЕКТУАЛНА ОМЛАДИНА
У једном мучном и деспотском два- 

десетдвогодишњем раздобљу србијан- 
ских режима у бив. Краљ. Југославији 
укоријењивали су се равни политички 
погледи и схватања, разне политичко- 
социјалне фракције, чији је експонент 
био углавном, или бар добрим дијелом, 
омладина. Нешто због рђавих поли- 
тичко-економских прилика, нешто због 
старог и освједоченог правила да о- 
младину најбрже и најлакше одушев- 
љавајусоцијално револуционарне иде- 
је, а највише због спровођења разних 
унутрашњих система због којих поје- 
диначне и скупне позитивне вредности 
нијесу могле да дођу до изражаја, — 
револт омладине и њених вођа био је 
све жешћи и почео је да забрињава 
властодршце, па не само да их забри- 
њава већ и да озбиљно угрожава њи- 
хову, такорећи монополисану, фотељу 
управљача и вођа. Кад се томе дода 
и добро организована и убједљива 
инострана пропаганда, слровођена у 
разним, често врло наивним, облицима 
и у разним приликама, и када је вал 
огорчења растао све више, власто- 
дршци су почели жандармериским кун- 
дацима и полициским пендрецима да 
бране своје позиције, па када су уви- 
дјели да их ни то довољно не осигу- 
рава, прибјегли су и оружаним сред- 
ствима. И, заиста, тада су са много 
умјешности и ефикасности знали да 
употријебе државну оружану силу, ону 
исту силу коју су послије шестог апри- 
ла онако срамно и кукавичкиизневје- 
рили и продали.

Ето, у таквим приликама и под так- 
вим околностима, формцрао се један 
омладински социјално-борбени фронт, 
како рекоше: Запојен једним духом, 
понесен једном идејом: за бољитак 
малог, ситног човјека!, сврстан у је- 
дан ред, са лозинком: „Овде се гине, 
али се не предаје!**

У тој тадашњој борби, црногорска 
интелектуална омладина играла је ви- 
дну улогу. Запојена патријархалним 
духом поштења, са повјерењем у сво- 
је вође — људе сумњивих квалифи- 
кација, сумњиве прошлости и сумњи- 
вих намјера, — она је улазила у ту, 
често и крваву, борбу без размишља- 
ња, без питања: Зашто, због чега и 
за кога? И онда су, логично, дошла 
горка разочарења; умјесто да се са 
њом поступа поштено и пријатељски, 
умјесто да се са њом подијеле евен- 
туалне стечене привилегије из те чор- 
бе, та наша омладина је, уљуљкана и 
слаткоречивим фразама и демагошким 
паролама, била одбачена и заборав- 
љена све до прве потребе. А тих по- 
треба, под којима су личне амбиције 
и материјални профити камуфлирани 
под видом опитних интереса, било је 
често. И та омладина, која се лако 
уплаши и брзо одушеви, хитра да на- 
вали а још хитрија да побјегне. и не- 
свјесно је копала себи јаму, борећи 
се за туђе интересе и туђ рачун.

Нажалост, мало је њих било који 
су прозрели што се све скривало иза 
многих дволичних ријечи, лажних обе- 
ћања и доброчинстава оличених у ви- 
ду једног ручка или мршаве напојни- 
це. И не само да највећи дио није у- 
видио да је оруђе у туђим рукама, не- 
го је своју безглаву и вратоломну 
борбу наставио и даље, доводећи та- 
ко своју напаћену земљу и њен херој- 
ски народ у данашњи, критичан поло 
жај... Јер, док грми бев престанка, док 
ђулад и авионске бомбе руше наше 
домове, мале и ситне али вјековне те- 
ковине наших предака и очева. сати- 
ру животе, тамане људе, разоравају 
много снова, много очекиваних радо- 
сти, много надане среће, и задавају 
нашим мајкама, женама, сестрама и 
дјеци патње и ране које се више неће 
зацијелити, — наша „напредна** омла- 
дина тјера до краја своју јалову и лу- 
дачку игру.

Да, господо са црвеним декораци- 
јама, ви сте на најбољем путу да свој 
сопствени народ потаманите, али ни 
ми, којима добро тога народа далеко 
више лежи на срцу нећемо дозволити 
да ви даље остварујете своје паклене

планове! С једне стране, рат је вар- 
варство кад се напада на мирна су- 
сједа окупатора, а с друге, рат је сре- 
та дужност Италијанске војне силе 
која брани част и сувереност своје 
отаџбине. Због тога, ако има нечије 
кривице за ово зло стање које је на- 
стало, то је само и искључиво ваша 
„заслуга**, заслуга „штаблија из При- 
соја**, „војсковођа** без војске, „на- 
родних вођа** без народа:

Ми вас, заведена омладино, сажа- 
љевамо и преклињамо да се оканете 
својих утолистичких планова и својих 
настраних идеја, које су фабриковане 
у земљи која је ваш идол, али које 
су идеје доживјеле стопроцентан крах 
и тамо гдје су се родиле... Ви, невини 
или криви за злочине или несреће ва- 
ше непромишљене акције противу мир- 
ног окупатора, надувени и груби, др- 
ски и напрасити, слаби у терору као 
и у милости, брзи да објавите рат 
али спори и неспособни да га водите, 
ви треба да претстављате младост и 
будућност Црне Горе, ви треба да сте 
њена љепота и снага. Јадних ли 
изгледа!...

Не рачунајући на потпору народа, 
заборављени и ниподаштавани и од 
оних за чије се интересе борите, у- 
схићавајући се надувеним тобожњим 
успјесима савезника и тиме испоља- 
вајући оскудност својих сопствених 
погледа, ви ћете понијети на својим 
душама тешку одговорност за хиља- 
де невиних жртава и ископаних до- 
мова! Јер, убиство је природно право 
освајача и, према томе, смртна казна 
је оправдана ако се извршује из нужде 
да се из ње извуче поука и морална 
корист...

И, кад је тако, онда да се не за- 
борављамо... А тешке ријечи једног 
старог и поштеног Црногорца, који 
се борио на други начин, за друге и- 
деале и под другом заставом, и за 
вас ће ако имате срца и човјечанског 
осјећања — нешто да значе:

— „Ја волим своју земљу... Волим 
њене планине и њену биједу. Волим 
језик и ношњу свога народа, пошто 
наше племе има особина своје врсте. 
Нашим претцима треба да захвалимо 
за оне изванредне особине које су у 
историји одржале свијетлу слику на- 
ше прошлости; од њих нам је остала 
одвратност за све што је ниско...

И ми смо, као омладинци, имали 
својих идеала, презирали смо смрт и 
смјело корачали кроз таму идући на 
свјетлост... И ми смо се борили... За 
нас саме, за добро своје земље и на- 
рода... али... другачије, синко друга- 
чије...

Не жалим за себе; ја и онако пола- 
ко одлазим... али вит.. ви омладино... 
ви, који остајете!?... Промислите!...**

Да, али ми који осшајемо ,.. ми не 
мислимо... И у томе је наша тра- 
гедија! X.ЦРНА ГОРА

Кратак преглег историЈе Црне Горе

Теократска управа у Црној Гори: 
1515/16-1851. У овом раздобљу управ- 
љају Црном Гором митрополити и као 
носиоци свјетовне власти.

До године 1696 управљају Црном 
Гором митрополити бирани из разних 
црногорских племена. За ово доба 
недостају тачни исторнски подаци. 
Тачно је само то, да је Црна Гора 
стално водила ратове са сусједним 
Турцима и да Турској није плаћала 
данак, што се, за оно вријеме, сма- 
трало знаком независности. За читав 
овај период један од најзначајнијих 
догађаја десио се године 1692 за 
управе митрополита Висариона Бајице. 
Тада је на Цетиње упао с војском 
Сулејман паша и срушио, по први пут, 
цетињски манастир. Овај догађај као 
врло значајан по историју Црне Горе 
биће посебним чланком обрађен.

Ипак при оваквој форми управе, 
отпорност Црногораца и њихова пле- 
менска слобода биле су сношљивије

Страна 7

силној Порти и мање изазиваху тур- 
ски бијес. Митрополит је био потчи- 
њен патријарху а патријарх Стамболу. 
Политичка самосталност Црне Горе 
изгледала је тако илузорна и султан 
је сматрао покореном. Али у народу 
удаљених и неприступачних црних 
брда живи увјерење слободе и бор- 
беног духа и то увјерење одржавају 
митрополити као њима повјерени за- 
вјет. Народ на својим племенским 
зборовима бира свог митрополита и 
цариградски патријарх га само утвр- 
ђује. Тим бирањем народ даје своје- 
вољно своме митрополиту пуну свје- 
товну власт. Ово нарочито обиљежје 
црногорских митрополита разликује 
их од осталих црквених поглавара и 
ствара тај њихов особити значај у 
историји своје земље.

Цетињски манастир, сједиште вла- 
дика, постаје сједиште духовног жи- 
вота Црне Горе, главна база народ- 
ног јединства и моћно срество по- 
литичког утицаја. У манастиру Цр- 
нојевића сусрећу се преставници пле- 
мена и на томе огњишту стварају за- 
једничко жариште. Тамо се гаји и 
одржава политичка мисао о слободи 
и независности земље.

У том новом периоду патријархал- 
ног живота народ Црне Горе и сам 
се уздиже као решавајући фактор у 
свим заједничким питањима. Народ, и 
ако теже живи, добија права која ра- 
није није има у првашњој феудалној 
држави, кад је држава била под ути- 
цајем политичког схватања Рима и 
Бизанта.

Та борба за слободу и националие 
идеале уздигла је личност цетињског 
владике до завидне политичке висине, 
јер не само да они бијаху признавани 
од црногорског народа, већ и од моћ- 
них сусједних држава.

Свакако, током трајања овог пери- 
ода, земља није имала чврсте зајед- 
нице, једне одређене управе, а ни ка- 
квих признатих граница и државно- 
правног положаја — укратко ничега 
што би јој давало карактер државе, 
а управи карактер владе. Ипак при- 
лике су се тако развијале да се по- 
степено, у времену од скоро 300 го- 
дина, одиграва прекривен процес ства- 
рања дуалистичке власти, тако, да у 
судбоносним догађајима, нарочито од 
краја XVII вијека, митрополит црно- 
горски излази као народни вођ, који 
претставља и грађанског поглавара 
с дужношћу да организује одбрану 
земље, уједињава завађена племена и 
преДВОДИ ВОЈСКу. (Н*стам*е се'

Јалански исирцаји на острвЈ 1ави
У Аустралији је сазван међусавез- 

нички савјет ради дмскусије о мјерама 
које се морају подузети у вези са но- 
вом ситуацијом створеном јапанским 
искрцавањем на острву Јави. Аустра- 
лијски министар претсједник је објавио 
да је транспортовање аустралијских 
авиона у Енглеску од сада па на даље 
немогуће. У народу, који је свјестан 
тога да ће се јапанска бомбардовања 
Аустралије појачати и да никаква по- 
моћ неће стићи из Енглеске, нераспо- 
ложење против Велике Британије расте 
из дана у дан. Усљед напада на Порт 
Дарвин (Аустралија) затражила је ау- 
стралијска влада да се аустралијс .‘.ч 
пилоти, који се налазе на разним фрон- 
товима, врате уотаџбину. Јапан, којег 
су демократски војни кругови сматра- 
ли исцрпљеним дугим кинеским ратом, 
показао је своју војничку способност 
и моћ на неочекивани начин. Дух ја- 
панске војске надасве се истиче у 
овим подвизима, јер се од људи тра- 
жи више него што је могуће да чо- 
вјек даде.

Малајски архипелаг је много већи од 
Краљевине Италије. Њега су јапанске 
трупе превалиле и заузеле за 7 дана, 
укључившти у тај низ побједоносних 
акција и Сингапур. што је јапанском 
кароду од вјекова изгледао као трн 
у оку.

Овај рат је доказао, да уз злато и 
материјал највећу улогу игра дух вој- 
ске и њихова непоколебива вјера у 
побједу.
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Тестаменат Коаља Нииоле
О св. Николи 1917. Краљ Никола се 

је у Паризу доста тешко разболио. 
Становао је у Хотел „Мерису*4, преко 
пута од Телерије, а у одјељењима 
Алфонза ХН1. Краљица Милена била 
се са породицом двије недјеље раније, 
по савјету љекарском, преселила у По, 
дивну и питому варош на подножју 
западних Пиринеја у јужној Францу- 
ској. Краљ је такође требао да пође 
тамо, али га је спријечила изненадна 
болијест. Добио је јак назеб са по- 
четцима запаљења у плућима. Болијест 
је с обзиром на његову дубоку ста- 
рост, задавала љекарима велику бригу. 
Краљ је такође имао тада осјећање да 
му се нагло приближава крај живота. 
Од најближе своје околине то није 
крио. Једно јутро, пошто се осјећао 
нешто боље, позвао је своја два се- 
кретара, једнога Србина и једног Фран- 
цуза, и замолио их је да ставе на хар- 
тији ове ријечи; које је полако издик- 
тирао на француском језику, као свој 
тестаменат, намијењен његовом сину 
престолонасљеднику Данилу.

„ЈБуди живе у неизвјесности. Није 
у њиховој власти да сазнају час смрти, 
као ни да изаберу дан рођења.Треба 
да су вазда спремни на изненадан 
крај егзистенције, коју нијесу у стању 
почети по својој вољи.

Ове старе истине одавно су испи- 
сане у мојој души, и оне ми налажу 
да издиктирам ових неколико ријечи, 
пошто ме Богу хвала, душевна снага 
још није издала.

Прије свега мој драги сине, ја ти 
препоручујем:

1) Да се сав посветиш срећи и сла- 
ви твоје земље и твога народа;

2) Да љубиш твоју мајку, твоју бра- 
ћу и твоје сестре, и да им и даље не 
ускраћујеш твоју пуну оданост;

3) Да не гајиш у твојему срцу осве- 
ту према онима на које сам био гње- 
ван, или према онима, који су ми зла 
чињели.

Ти нијеси више у таквим годинама 
па да би ти били потребни моји са- 
вјети. Ти си потпун човјек. Пратиоси 
моја дјела. Много ми је стало до тога 
да знаш, какве сам све муке подносио, 
у кратко да нађем у тебе наставак 
тога рада. Ова жеља нека ни најмање 
не скучава полет твога талента, нека 
те не спречава да будеш савременији 
од мене. Али настој, да не будеш и 
несавршенијим.

Не остављаш ти земаљска богаства. 
Добро ти је познато да их немамо. 
Али за то не остављам ти дугова, јер 
оно нешто мало — безначно је.

Са мојим непокретним имањима у 
Црној Гори у праву сам да распола- 
жем по својем нахођењу, јер су моја 
лична својина. Оставићеш Краљици 
мајци да изабере међу њима што јој 
је најмилије. Остало подијелићеш са 
браћом, као и покретности које су нам 
остале. Са браћом подијелићеш и све

ПОДЛИСТАКЈедна нова наредба 
ми 

ф ВАРНАВА 
Блаженоупокојеви Патрнјарх српски 

н наш у Христу брат 
ф поп МАШАН

Као добри пастири, који душу своју 
полагајет за своје стадо, ми и наш у 
Хрнсту брат поп Машан, упутили смо 
вама, наша дјецо у Христу, једну по- 
сланицу, пуну горке истине; за душу 
тешку и пуну песимизма за нашу на- 
родну будућност, — и то више опо- 
мене ради.

Боли нас када видимо ваше аамрз- 
нуто лице, без зрачка радости, па смо 
ријешнли и као богоугодно нашли да 
на вашем лицу изазовемо мало весе- 
лости, и у исто врнјеме, на предлог 
нашег у Христу брата попа Машана, 
народну будућност ријешимо на један 
практичан начин.

Зато стависмо себи у задатак:
1) Изгуб у народној крви мора се 

номириити по сваку цијену, са вели- 
ком каматом, у корист нације као 
цјелине. 

моје оружје с изузетком сабље Нема- 
њића, коју теби предајем у нашље- 
ство. Са мојим накитима нека распо- 
лаже твоја мајка како кађе за добро.

Срећан сам што остављам за собом 
синове и кћери у таквим годинама 
старости да могу разумјети законе, 
нашљества и знати да је логично да су 
родитељи они који одлазе а дјеца оста- 
ју. Твојој наклоности најтоплије препо- 
ручујем све оне противу којих не но- 
сим у души никакву жалост, растајући 
се животом. Држим да сам доста жи- 
вио. Од живота сам имао бар то 8а- 
довољство, да сам се фивички вазда 
добро осјећао и да сам цијело моје 
биће могао посвећивати мојој љубље- 
ној земљи.

Само ово и њеној оданости имам 
да сам захвалан за све што сам мо- 
гао добро урадити. Она је заслужила 
да ти и на растанку са животом оста- 
вим у дужност: Да увијек мислиш на 
њу, на њену срећу и на њен напредак. 
Пази, ако ти буде суђено давладаш, 
да твој народ има правду. Старај се 
о његовом благостању. Не хитај су- 
више нагло у напорима око његова 
преображаја. На путу напредка не иди 
пренаглим корацима, нарочито проми- 
шљеним. Природа не чини такве. Сље- 
дујмо је. Не чине се интелектуални и 
материјални преображаји једног наро- 
да ударом мађионичког штапића, већ 
само снагом стрпјења, разборито и 
срачунато.

Знам да имаш мирну природу. Стал- 
но чувај хладнокрвност духа и живаца. 
Избјегавај оно нервозно трзање, ко- 
јега сам и ја по неки пут био жртва, 
али само у ситним пословима, док го- 
тово никада у крупним државним.

Не заборављај никада да потичемо 
из породице, која је вазда била при- 
вржена нашој светој православној 
цркви. Потребно је да апсулутно бу- 
деш одан вјери н настој да показујеш 
што чешће и видљиве знаке те ода- 
ности. Остале вјероисповијести, које 
су све у толиким приликама дале до- 
каза вјерности и лојалности према 
нама, препоручујем твојој наклоности 
и витешкој заштити.

Теби је добро познато, мој драги 
сине да су наши предци владали де- 
мократски. Чувај ту традицију.

Најтоплије ти препоручујем све, који 
су самном пошли у изгнанство и који 
су ме у овоме окружавали.

Кад ли ће се ово изгнанство завр- 
шити?! Бог свети зна! Али кад наши 
савезници побиједе и кад Црна Гора 
буде рестаурирана, настој, пријед све- 
га, да у њеним односима оданости и 
вјерности према Русији не наступи 
никада ни најмања промјена. То ти 
није потребно објашњавати, јер и су- 
више добро знаш колико смо тијесно 
везани са великом словенском наци- 
јом. Србија треба да у тебе има вазда 
вјерна брата и помагача готова у не-

Из тих разлога, иако нам тешко 
пада, морамо отступити од неких на- 
ших канона и за дужи период време- 
на угасити извјесне догме, иарочито 
оне које се тичу тајне брака као осно- 
ва за народну будућност. Нека нам 
Бог опрости, али смо принуђени да у 
доброј намјери пропишемо ову

Н АРЕДБУ
Чл. Ј. — Из Устава српске право- 

славне цркве укидамо све догме које 
се односе на тајну брака — и пропи- 
сујемо:

а) Сваки православни Србин, који 
на дан народног ускрснућа буде имао 
18 па до 40 година живота, мора има- 
ти пет жена, не рачунајући ону коју 
је већ дотле имао.

б) Сваки онај који буде имао 40—60 
година живота, мора имати по три 
жена.

в) Свакн онај који буде имао од 60 
година па на више, мора имати по двије 
жене.

г) Изузимају се из прописа у тачки 
в) кријепки и ћеперни старци типа бар- 
јактара Пера Филиповића и Мила Пе* 
рова Иванишевића. — Њима сеостав- 

вољи на све жртве. Наша љубав пре- 
ма Југословенској, Хрватској и Слове- 
начкој браћи је природна. Она је по- 
стала традиција свих наших још од 
Петра II. Са Бугарском, Грчком и Ру- 
мунијом трудићеш се да одржаваш 
добре братске односе. Разумије се да 
у односима са Великим силама мораш 
бити опрезан и пријатељски распо- 
ложен.

Задатак који ти је по рођењу и 
праву намијењен, није тако лак.

Али лакше ћеш га ти вршити у 40 
твојој години него што сам га ја мо- 
рао, примивши га у 19-ој. У осталом 
ти имаш много више искусгва, него 
што сам га ја имао тада. И поред 
свега тога био сам примораван да 
много шта тек учим и изнова стварам. 
Испред тебе, међутим, уклоњено је 
доста препрека. Па ипак примијетио 
сам да не осјећсш вољу да владаш. 
Често пута си ми дао познати то твоје 
расположење. Свакако право суверене 
неможе се неком наметнути, и за то 
одлучи, по слободној вољи, дали ћеш 
владати или живјети као обичан при- 
ватан грађанин. За тај случај теби је 
позната та моја жеља. Ако се одрек- 
неш права нашљества, желим да ме 
наслиједи мој унук Михаило. Ти и 
сувише љубиш твојега синовца, а да 
му неби у свако доба указивао твоју 
потпору и давао твоје добре савјете.

А сад драги мој сине, запамти добро 
ову моју жељу:

Ако умрем у иностранству, за ври- 
јеме изгнанства, нека буде опијело с*а 
спроводом извршено према прописима 
наше цркве и нека моје тијело буде по- 
ложено исгакнуто у привремену гроб- 
ницу, док моји, посмртни остатци не 
буду могли бити пренешени у нашу 
драгу отаџбину и тамо сахрањени.

О дану моје смрти нека буде иста- 
кнута бијела застава.

Ништа ти овђе нећу означавати о 
мојем гробу.Твоја мајка и твоје сестре, 
казаће ти које сам мјесто изабрао за 
вјечни сан.

Оне ће ти казати то: шта, колико 
и коме сам одредио да се дарује о 
дану моје смрти ради успомене и пра- 
штања.

Можда ћеш бити изненађен штоте 
нијесам позвао да присуствујеш испи- 
сивању ових мојих потоњих жеља, али 
мој драги сине, кад кад смо о томе 
на само нас двојица хтјели говорити, 
а ти си вазда ту тему избјегавао са 
сузама у очима, и тако ннјесам хтио 
да вријеђам твоје њежно синовљево 
срце.

Нека свевишњи благослови тебе и 
сву нашу породицу! Нека буде на по- 
моћи мојем народу! Нека опрости сви- 
ма, који су према мени згријешили!

Нека опрости мени, у колико сам и 
нехотично према коме згријешио!

Амин! Никола
Краљ Црне Горе

ља на вољу да узму жена колико им 
затреба, према своме нахођењу.

Чл. 2. — Сваки наш мирски све- 
штеник, калуђер, испосник и чобан, 
морају имати по десет жена. Ово пре- 
довољство њима дајемо зато што су 
физички мање оптерећени. Њих раз- 
решавамо од сваког поста и сваког 
завјета који ускраћује физичку његу.

Чл. 3. — Сваки наш вјерни има пра- 
во отпустити ону супругу која се не на- 
ђе у благословеном стању до конца 
прве године брака. — Разводу не стоје 
на пут никакве процедуре осим увје- 
рење бабице која констатује стварно 
стање. Иза утврђеног стања, женик 
је у праву оног чуса изабрати себи 
другу супругу. — Као доказ своје 
личне способности, женик мора имати 
бар двије трећине својих жена у бла- 
гословеном стању, у одређеном року, 
— иначе изгубиће квалифнкације спо- 
собности за оплођавање, — сем иву- 
зетно несретног случаја, и доћи под 
удар сљедећих наређења.

Чл. 4. — Нероткиње и мушкарии не- 
способни за брак, упућују се као да- 
диље оним породицама које имају нај- 
више дјеце.

Чл. 5. — Све женске које су разо- 
чаране у љубави и ради тога мрзе 
мушки пол и неће да приме брак, упу- 
тиће се робијашима на даљу употребу. 
Исто тако и све оне супруге које се 
покажу као недисцнплиноване у наве- 
деном браку и случајно употребе нок- 
те против своје партнерке у браку.

Чл. 6. — Све жене удате или слу- 
чајно неудате изнад своје четрдесете 
године, — исхључују се из брака, као 
неспособне и штетне за приплод расе. 
Оне ће се упутити на рад као домаћа 
послуга.

Чл. 7. — Да би се одржала чисто- 
та расе, сва дјеца рођена у браку мли 
ван брака, до дана ступања ове на- 
редбе на снагу, морају се покупитк и 
послати иа будуће границе италијан- 
ске, њемачке, мађарске, бугарске н ал- 
банске, — тамо ће остати све дотле 
док се самн опредијеле и приволе оно) 
страни куда их родитељска крв повуче.

Чл. 8. —- Ова наредба ступа на снж- 
гу на даи народног ускрснућа и пре- 
порода. —

Нека сте благословени. Амнн.
Чуо и у перо ухватио

ГРОФ ОД АОСТЕ
Пред херојским љешом савојскога 

принца клања се италијански наору- 
жани народ, одајући поздрав пун дир- 
љиве гордости војнику, који је пао 
вршећи до краја своје дужности. 
Њему је у изванредно тешкоме часу 
била повјерена одбрана Царства, са 
свих страна опкољеног непријатељ- 
ским територијама и снагама, отсје- 
ченог од сваке могућности помоћи н 
снабдијевања. Подкраљ је знао да не 
може рачунати ни на шта друго, осим 
на снаге распоређене у Источној А- 
фрици. Он је од самога почетка знао 
колико пожртвованости захтијева 
борба без икакве наде у побједу. 
Остао је ипак тамо да брани земљу 
којој је био одан и која је сачиња- 
вала саставни дио отаџбине.

Циљ му је био задржати нелрија- 
тељске снаге, одвајајућн их од дру- 
гих оперативних сектора. Управо зато 
јер је то био један од најтежих зада- 
така задржао га је он за себе. Син 
команданта Треће Армије, потомак 
ллемена, које је својом храброшћу 
испунило осам вјекова европске исто- 
рије, знао је да остане вјеран задатку, 
продуживши отпор до крајњих гра- 
ница људске могућности. Ратни на- 
пори, душевне и физичке нелагодно- 
сти, и ако болешљив, никада нијесу 
сломили његов дух. У заробљеништву 
увијек је одбијао сваки поступак којн 
би био друкчији од онога што су 
имали његови војници, држећи увијек 
на висинн име, које је носио са ве- 
ликим душевним достојанством. Ње- 
гово Краљевско Височанство Гроф 
од Аосте може се сматрати да је 
умро у борби као стотине других.

Кад је код Амба Хлађи био приси- 
љен да се преда, изазвао је херојским. 
држањем својим и својих војника див- 
љење код непријатеља, који га је до- 
чекао са војним почастима његовог 
ранга.

Њега ће се италијански народ сје- 
ћати као узорног принца, а војска као 
нацконалнн симбол пожртвовакости н 
оданости отаџбини, коју је нада све 
волио.

Његово Краљевско Височанство 
Принц Амедеј Гроф од Аосте рођен 
је у Торину 21 октобра 1898 године, 
од Филиберта Савојског и Принцезе 
Хелене Орлеанске. У 14-тој годинм 
ушао је у Војну школу, а 2 године 
доцније је затражио да буде послан 
на фронт. 1915 године ушао је у рат 
као артиљеријски добровољац на Кра- 
су. Затим је био промакнут ва пот- 
поручника, будући да се одликовао 
храброшћу и самопрегором, те је до- 
стигао чин капетана по својим ратнкм 
заслугама. 1919 године пошао је са 
својим стрицем Грофом од Абруцнја 
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у Сомалију. Накнадно завршивши ви- 
ши курс Војне академије у Торину, 
лодузео је дугачко путовање по Бел- 
гијском Конгу, те је прешао тајанстве- 
ну истоимену ријеку и прокрстарио 
лредио екваторијалних језера. Про- 
макнут за мајора био је додијељен 
једном одреду у Либији и учествовао 
у операцијама у Триполитанији. 1926 
године положио је пилотски испнт. 
На географском конгресу који се одр- 
жао у Милану 1927 године одржао је 
много хваљено предавање о свом а- 
фричком путовању.

5 новембра 1927 године оженио се 
са принцезом Аном Маријом Бурбон 
Орлеан, са којом је имао двоје дјеце: 
принцезу Маргериту, рођену 1930 го- 
дине и Марију Кристину, рођену 1933 
год 1932 године премјештен је у ва- 
адухопловство у чину пуковника. У 
фебруару 1934 године промакнут је за 
бригадног генерала ваздухопловства. 
Приликом очеве смрти наслиједио је 
титулу Грофа од Аосте. 19 фебруара 
1936 године именован је за ваздухо- 
пловног дивизијског генерала. Исте 
године је одликован сребрном меда- 
љом за нарочите заслуге, јер се бацио 
међу пламеном једног запаљеног ави- 
она да би спасао пилота. 17фебруара 
1941 године именован је за ваздухо- 
пловног армијског генерала. 11 фебру- 
ара 1°41 године је одликован војном 
медаљом за дуги ваздушни лет. Када 
је 1940 године избио рат примио је 
он команду ндоружаних снага у Ети- 
опији. За вријеме жестоке борбе про- 
тив непријатеља који је располагао ве- 
ћим бројем средстава и људства, дао 
је примјер храбрости достојан сјајних 
традиција његовог Дома. Његов херо- 
изам је имао свој врхунац у одбрани 
Амба Алађија, који је синтетски при- 
каван у прогласу што је 19 маја 1941 
године послао госп. Мусолини.
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Токијски листови врло тријезно јав- 
љају о јапанском искрцавању на остр- 
ву јави. „Ничи Ничи“ изјављује да је 
цијели свијет остао изненађен брзином 
којом су Јапанци извршили искрцава- 
ње на Јави која претставља политичко, 
економско и географско средиште 
Холандске индије. Три стотине годи- 
на Холандези господаре на овим остр- 
вима Средњега Пацифика. Холандија 
је заслужила овај ударац радн свог 
непријатељског држања.

Други листови тврде да је близак 
дан, када ће југозападни Пацифик би- 
ти потпуно под јапанском контролом.

Један службени комунике јутрос 
објављен у резиденцији министра прет- 
сједника Енглеске даје поновни доказ 
бруталног и циничког енглеског его- 
изма. Министар претсједник је послије 
губитка Малаје и уласка Јапанаца на 
острво Суматру, које је одвојило 
Бирму од Холандске Источне Индије, 
одлучио да се холандска команда коп- 
нених, поморских и ваздухопловних 
снага пренесе у Холандију. Ово озна- 
чава да су се Енглези одрекли послије 
ударца што је задао Јапан њиховој 
флоти, сваке даљне ратне дјелатно- 
сти у погледу холандских индијских 
острва.

Холанђани морају сада да се бране 
од непобједиве јапанске војске, без 
свечано обећане савезничке помоћи.

Коментаришући одлуку Лондона да 
се распусти енглеско-холандско-ау- 
стралијски Главни Стан на Јави, пише 
један војни дописник „Рајтера* да је 
брзина јапанског напредовања брзо 
промијенила ситуацију на југо-западу 
Пацифика. Јава је тако рећи посљед- 
ња тврђава савезничких нација на ово- 
ме ратишту.

У вези са ситуацијом на Јави питпе 
војни уредник „Дејли Експреса* да 
одбрана Јаве није лака, те би се могла 
састојати у повлачењу па централним 
висинама које доминирају острвом на 
цијелој дужини. Али — Примјећује у- 
редник — брда до сада нијесу прет- 
стављала никакве препреке заЈапанце. 
Испитујући ситуацију на бирманскоме 
фронту, пише „Тајмс“ да коликогод 
је Индија тешко угрожена, ни Кина 
није мање.

НАРОДНО ГОСПОДАРСТВО
Да кокошв боље носе јаја.

Потребно је, да се држи кокоши- 
њац увијек у чистоћи, а нарочито у 
погледу воде за пиће, која се мора 
често мијењати и не давати превише 
студена. Други је увјет топла стаја, 
а и свјетлост. Свјетлија стаја тјера 
кокоши на бољу носивост, нарочито 
стаја у коју допире јутарња свјетлост. 
У неким земљама се у ту сврху коко- 
шињци чак и вјештачки освјетљавају 
и то електриком. Поред тога може се 
исхрана кокоши преудесити тако, да 
се кокошима не даје храна у облику 
цијелог зрња, него се исто пусти нај- 
прије проклијати, те се тим младим 
клицама хране кокошке. У ту сврху се 
стави у мале плитке сандуке вртне 
земље, у коју се посије зоб, јечам или 
друго житно зрње, стави у просторију 
са умјереном топлином те чешће — 
али не превише — залијева млаком во- 
дом, да зрно што прије проклија. Кад 
су житне клице израсле до 10 см. ви- 
сине, онда се даје кокошима. Сјетва 
се чешће понавља, тако да имаде уви- 
јек нових клица за прехрану кокоши.

У недостаку правог чаја.
Могу нам добро послужити у недо- 

стаку правог чаја чајеви од цвијећа и 
воћа. У првом реду сушени цвијет од 
липе, а имаде и других биљака, који 
комади могу послужити за направу 
чаја. Овакви цвјетови су сушено ли- 
шће од трешања, вријеса, шумских 
јагода, боровница, купине, рибизла, 
као и сушене коре од јабука, неранџа, 
лимуна и др. Само треба наизмјенично 
употребљавати овакве чајеве од ли- 
шћа и коре, да се не би навикли само 
на једну врсту. —

Чај од разнух цвјетова и лишка. Не- 
колико од горе наведених врста по- 
мијеша се према укусу, прелије хланом 
водом и остави се, да стоји (некува- 
но) 10—12 сати. Онда се оциједи те 
прије употребе подгрије. Овакав чај 
очува добро мирис и укус појединих 
биљака.

Чај од шипурике. Узме се на ’/4 л. во- 
де 25 гр. плодова шипурика (дивље 
руже), те полагано вари 3/4 сата, онда 
се оциједи и ослади према укусу. —

Чај од коре јабука. На свјеже или 
сушене комадиће коре јабука долије 
се хладна вода, (толико колико хоће- 
мо направити чаја), стави на ватру да 
проври, онда се стави близу ватре, да 
се још мало полако кува. Након тога 
се оциједи и ослади по укусу са ше- 
ћером или медом. Знатно се побољша 
укус овог чаја додатком мало коре 
неранџе или лимуна.

Помијешани чај. У врућ чај од цвије- 
ћа и лишћа сипа се до х/» количине 
чаја густ сок од воћа, те према укусу 
дода мало лимуна. —

Да се уштеди на маслинвом уљу 
за салату. На двије кашике млијека 
узима се двије мале кашике маслино- 
вог уља, те добро измијеша односно 
збије, тако да се добије жућкаста 
пјена, којој се дода по потреби соли, 
бибера и сирћета те тиме зачини са- 
лату.
Пољопривредни радови у марту.

На дому. Прегледати све справе, 
(плугове, дрљаче, кола, хамове, јармо- 
ве, ручни пољски и вртљарскн алат) 
и довести их у исправно стање, да 
буде за прољетње радове све у реду, 
те да се касније не губи вријеме око 
оправака. Прегледати залихе плодина, 
те на вријеме припремити сјеме за сјет- 
ву прољетних усјева.

Око стоке. По лијепом и сунчаном 
времену пуштати стоку напоље, а у то 
вријеме стају провјетравати, чистити 
и кречити. Радну стоку боље хранити, 
такође и перад. Пазити на чистоту 
перадарника. Насађивање перади, а 
И8лежене пилиће чувати од студени.

На пољу и ливади. Довршити орање 
за прољетне усјеве и подоравање (пот- 
копавање) стајског гноја. Озимнеусје- 
ве треба, ако је земља збијена, пре- 
дрљати, а ако је земља измрзла од 
голомразице, треба најприје вавати. 
Сије се овас, прољетни јечам, грахо- 
рица, сади рани кромпир. Дјетелине

ДНЕВНЕ ВИЈЕСТИ
Њ. Е. Војни Гувернер Црне Горе 

присуствује отварању ђачких 
трпеза
Прошле недјеље, отворене су двије 

бесплатне кухиње за прехрану и то 
сиромашне школске дјеце и изнемог- 
лих стараца и старица. Ова мала све- 
чаност обављена је врло скромно, али 
зато топло и спонтано са стране оних 
због којих су ове трпезе и отворене 
и гостију. Присутан је био Њ. Е. Вој- 
ни Гувернер Црне Горе г. Пирције Би- 
роли са високим војним фукционерима 
Гувернемана, а са стране Општине,- 
цивилни делегат п.пуковникг. Радгоци 
и предсједник г. Радоњић, поред спе- 
цијално одређеног Одбора наших жен- 
ских хуманих друштава, којему је по- 
вјерена брига за правилан рад у овим 
трпезама.

Међу малишанима Њ. Е. војни Гу- 
вернер, лично је сио за трпезем и про- 
бао јело, које је дјеци за тај дан било 
спремљено, што је изазвало врло вели- 
ку веселост и задовољство код дјеце.

На оба мјеста, и код школске дјеце 
и код стараца и старица Њ. Е. Гувер- 
нер, прегледао је просторије, спреме 
за кухање, одређен јеловник за сед- 
мицу, и изјавио своје задовољство и 
своју готовост за успјешан и благо- 
творан рад ових трпеза.

При крају прошлог мјесеца отворе- 
не трпезе, из техничких разлога ни- 
јесу могле да приме онолико дјеце, 
колико је то било предвиђено, али 
већ од 1 марта, број школске дјеце 
прве седмице попео се од 80 на 180 
и једнако се ради на прикупљању нове 
сиромашне школске младежи.

Исто тако и гимназија врши све по- 
требне припреме да сиромашне гим- 
назијалце и гимназијалке збрине по 
овим трпезама, ђе дјеца добијају до- 
бар ручак и то што је главно, топао, 
хранљив и обилан.

Јучер је Његово Високопреосвеш- 
тенство Митрополит црногорско-при- 
морски господин Јоаникије посјетио 
трпезе цетињске сиротиње. Задржао 
се је у разговору и том приликом одр- 
жао дјеци кратак говор, у коме је 
истакао благодарност за иницијативу 
и старање које господин Гувернер по- 
стојано показује према сиромашњој 
дјеци и старцима, који свако дневно 
имају осигуран топли ручак.
Из општине цетињске

Цивилни делегат при Општини п.пу- 
ковник г. Радгоци, примио је делега- 
цију и8бјеглица из Метохије на челу 
са предсједником Милићем и секрета- 
ром В. Шпадијером и указао им своју 
помоћ, одобривши намирнице и то по 
3 кг. жита и 1 кг. ориза на члана.

Ова изваредна пажња г. цивилног 
делегата примљена је веома захвално 
са стране многобројних избјегличких 
фамилија.

Данас је по уобичајеном реду о- 
бављена тајна св. причешћа школске 
омладине.

и ливаде предрљати. Све те радове 
треба изводити, кад је земља за обра- 
ђивање довољно осушена.

Врт очистити од старежа, доврши- 
ти гнојење и риљање. Почиње прољет- 
на обрада, сије се мрква, першун, лук, 
шпанаћ, грашак, салата, цвекла, рани 
кромпир, а за расаду карфиол и купус.

Вокњак. Свршавати радове чишће- 
ња и његовања воћака. Садња младих 
воћака. Орезивање и прскање. —

Виноград. Завршити што прије ри- 
љање и гнојење. Припремити ново ко- 
ље а старо наоштити. Одгртање и 
орезивање лозе. Побијање притака. 
Вино у подруму преточити други пут, 
бурад увијек доливати, а правну бу- 
рад сумпорисати барем свака два мје- 
сеца.

Код пчела. Кошнице са мало меда 
прихрањивати. По лијепом и топлом 
времену чистити под кошница. Пре- 
гледавање кошница, здруживање сла- 
бих народа. —

НАРОДНА СВИЈЕСТ СЕ БУД1
ИДЈНОВШИ ■ЗВЈЕШТАЈИ

— Становници села Страшевине 
и околних села придружили су се 
националистичким одредима који 
оперишу у околини Никшића и 
ступили у борбу противу одмет- 
ника.

— У Љешанској нахији у близи- 
ни села Корнета водила се борба 
са одметницима, који су на боји- 
шту оставили 9 љешева и бројне 
рањене. Село Корнет, једно од од- 
метничких гнијезда, сравњено је 
са земљом.

— Националнсти су окупирали 
предио Горње Мораче и упутили 
су се ка Доњој Морачи.

— Чувени љепоглавски питомац 
и заговаратељ црвеног раја Моша 
Пијаде, због несугласица са сво- 
јом бандом умакао је у Херцего- 
вину.

— У даљнм борбама противу од- 
метника у Љешанској нахиЈи од- 
метници су изгубили нових три- 
десет жртава. Села Парци и Гра- 
дац више не постоје.

— Мојковац и Липово у рукама 
националнста.

— Одметници из племена Чева 
и Пјешиваца, њих 500, прешли су 
на страну пуковника Станишића, 
да се са њим боре за ослобођење 
своје отаџбине, а противу туђин- 
ских плаћеника. Приликом прела- 
за они су изјавили, да су терором 
били присиљени да се одметницима 
придруже.

— Као посљедњу вијест доби- 
јамо из Подгорнце: група подго- 
ричких националиста растурила 
је по граду, летке са којима по- 
зива народ на организовану борбу 
против одметника.

По8дравл>амо ову здраву иницп- 
јативу, која је јасан доказ да је 
Црногорац у суштини родољуб и 
да се тешко, чак и никако, на 
његовом тлу може закоријенити 
коров.

Резртати јавш анције
Од почетка рата до 21 фебруара:

Оборених, разорених или ваплијење- 
них аероплана 1.083. Потопљених бро- 
дова 109. Топовњача 4. Подморница 
3. Борбених чамаца 7. Заробљеника 
98.594. Погинулих 15.057.

Ратни плијен: Борних или блин- 
дираних кола 436, топова 846, митра- 
љеза тешких и лаких 3.776, пушака и 
другог масивног оружја 71.870, жељез- 
ничких кола 1973, моторних возила 
13.993, великих и малих бродова 770.

Насупрот томе су Јапанци у истоме 
раздобљу изгубили: 171 аероплан, 
13.604 мртвих и рењених, 9 потопље- 
них бродова. 

Народно позориште „Зепи дом"
Прошле неђеље имали смо прилике да 

видиао Ћоровићевог „Зулумћара“ у вовој 
под|ели. Селим-бега, зваког „Зулумћарв ту- 
мачно Је г. Васо Перкшић. Почев од слико- 
витог ваступа преко римског моста у Мо- 
стару, прађев ојесмом и свирачмма, и н>его- 
вим првмм риЈечнм: Затварај дућаие, па до 
задњих! Е сретав ли је Џафер, јади га убили, 
Перишић Је дао Једву игру која се може 
само похвалити. Та игра, расподјела улога, 
докази су, већ наше равије ваглашеие твр- 
дње, да су ваши глумци, к поред очиглед- 
вих способности, били од раиијих упрака на- 
рочито аапостављенн. И за остале може се 
рећн, да су, без изузетка, дали добру спов- 
таху в скупну игру, за ко|у се, поред њих, 
треба похвалити и редитеља г. Д. Поповика, 
ради праввлких редитељских концепцнја.

Чланови позорншта пренијели су у петак 
6 марта т. г. путем радио Цетање извав- 
редво духовиту шалу ,Шило за огњилс, 
Мило за драго“ од Чича Или]е Зпатичакина.

У неђељу 8 марта приказаће се по други 
пут Нушићево „Сумњиво лице*, ко|е ]е, код 
преми|ере, наишло на особмто одушевљење 
публике.

Како смо обавијештеки имаћемо да видв- 
мо идуће ведјеље мелодраму „Ајшу“. болау 
трнгедију |едне нелике љубави.
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ЛЕКЦЧЕ 13 ШШМИСШГ 1ЕЗШ
Именице — 8О81апћ’у1.

У италијанском језику именице могу 
бити мушкога или женскога рода. 
Средњи род не постоји. Тако су чла- 
нови „П“ и „1о“ за мушки род, а члан 
„!а“ за женски.

У италијанском језику се именица 
не мијења као у српском добијајући 
наставак за сваки падеж, већ се ми- 
јења члан, који се здружује са пред- 
лозима н. пр.: 1а саза — кућа; де11а 
саза — куће; П радге — отац; а! ра- 
Цге — оцу; 1о хјо — стриц; Це11о хјо — 
стрица.

Чланови „Н“, „1а“, „1о“ у множнни 
постоји „ј“, „§П“, „1е“.

Именице које се свршавају на „о“ и 
„е“ добијају у множини „ј“.

Једнина: П зегуо — слуга; П 1гаЕе1- 
!о — брат; 1а тапо — рука; 1а тадге — 
мати; 1а тегсе — роба; П рппсјре — 
кнез.

Множина: 1 $ег\'1 — слуге; ј !га!е1- 
Н — браћа; 1е тап! — руке; 1е тадп — 
иатере; 1е тегсј — робе; ј рппсјрј — 
кнезови.

Именице женскога рода које се свр- 
шавају на „а“ добијају у множини „е“:

1а саза — дом; 1а зГгасЈа — улица; 
■а ге§1па — краљица.

1е сазе — домови; 1е зЕгаЈе — улнце; 
1е ге^јпе — краљице.

Придјеви — аббеНп! граде своју 
множину већином као и именице и 
слажу се с њима у роду и броју:

11 расЈге е солЕепЕо е ЈеПсе; 1а таПге 
е сотета е ЈеНсе;! ра Јг1 зопо сотепН 
е геИсЈ: 1е тадп зопо соп(ете е ГеНсЈ.

У италијанском се сви прелазни гла- 
голи — \егђј ггапгИЈуз — у сложеним 
временима мијењају помоћу глагола 
атеге — имати, док се у српском сви 
без разлике мијењају по.моћу глагола 
бити. Тако н. пр.: ја сам видио, ита- 
лијамски: Јо ћо \е<1и1о или хчзЈо. Горњи 
приијер би они превели овако: ћаЈ 
\-јб« 1а ппа реппа? — Јеси ли видио 
моје перо? (при чему и они занема- 
рују. као и ми што чини.мо, личну за- 
мјеницу кад је по наставку глагол- 
ском лзко познати лице).

Рпјечи:
11 ;га:е11о - брат; 1а зогеПа — се- 

стра: 1! си#;по — брат од стрица или 
ујака; 1а сидта — сестра од стрица 
или ујака; 11 га^аххо — дјечак; 1а га- 
тагга — дјевојчица; 1а роИа — врата; 
,а 5са1а — степеница; П ^аНе — мачак; 
11 сзпе — пас, псето, куче; 11 рЈсЦе — 
нога; П таезгго — учитељ; 1а таез:га — 
учитељица; !а 1еНега — писмо; Гиото — 
човјек; 1а (јог.па — жена, госпођа; 
11 сотра.епо —- друг:до\ ее или |1оу’&—- 
гдје је; јоге зопо — гдје су; та — 
али; Јие — два, две чиапго, циа{а 
Сјиап11, СјУапТе — колико; зио — свој, 
љегов; 5иа — своја, њен; оиопо — 
добар; ђеПо -- лнјеп; аНо — висок; 
1агдо — широк; §гап4е — велики; 
рЈссоЈо — мали; сотодо — удобан; 
писго — нов; 1ађспозо - врнједан; 
соп1сп10 — задовољан; ЈеИсе — сре- 
ћан: П соИеНо — нож; 11 сотапсПпо — 
сељак: 11 ^ЈагсИпо — врт; П пе§агјап(е — 
трговаи; 1а саггонга — кола; 11 саго — 
КОЧИЈе; НсеУиЕО - прИМИО; Еге — три; 
Чиаиго - четири; С11К|ие — пет; зеј — 
шест; поз1ге, по51га — наш, наша; 
'О51го — ваш; \051га — ваша.

Задатак 3
Мјо ГгаЕеПо ћа :ге сазе, дие §гап<И е 

ипа р!ссо1а. ћа си^та ћа Цие 2аШ. 
II си^то ћа чиапго сапј. I сопТасПт 
ћаппо ј саггј. II пе^агјате ћа ипа саг- 
гогга е Јие сатаШ. ћа тја саза ћа 
дие ропе е сЈие 5са1е. Тиа зогеПа ћа 
гјсеушо Јие ЈеНеге еП е сопТета е 1е- 
Исе. ђе ше $оге11е ћаппо г1се\и:о 1еТ- 
геге е Пћп, е 5опо сопЕепЕе е теИсг 
Ооу’е 1а пиа таезЈга? Ессо 1а 1иа тае- 
51га. Ка^аггј атеТе гедиТо 1 уозТп та- 
езггј? 51, бјепоге, ађћјато \т51о 1 по- 
51гј таебгп. 1_’иото ћа дие тат' е 4ие 
рјесЦ. 1л Јоппа е 1а сотра^па де1Гиото. 
(^иате зегте ћа \о5(га тадге? \о51га 
тадге ћа <1ие 5вгуе. 5опо Ге4е1ј? 5ј, 
5опо ЈеЈеИ е 1ађог1о5е.

Задатак 4
Ево твог ножа. Ево нашкх добрих 

пријатеља. Тетка има три брата и че- 
тири сестре од тетке. Ми имамо двије 
руке и двије ноге. Куће имају врата 
и стевенице. Наша је кућа нова и ви- 
сока; степенице су широке и угодне 
(удобне). Наш је врт мали, али лијеп. 
Ваш брат има кола и коње. Тетка 
има три мачке. Колико сестара имаш? 
Ја имам четири сестре. Наш је отац 
примио четири писма. Дјечаци имају 
пријатеље и срећни су. Дјевојчице су 
видјеле краљицу, па (е) су срећне. 
Гдје су пси? Ево паса. Наше су слуге 
вјерне и вриједне.

Неправилно грађење множине:
Именице мушкога рода које су свр- 

шавају на „а“ добијају у множини 
„ј“ н. пр.:

II роеЕа — пјесник; П рара — папа; 
П (ета — задатак; ГагЕЈ5(а — умјет- 
ник; 1 роеН — пјесници; 1 рар! папе; 
1 (етј — задатци; агНзП — умјет- 
ници.

Ако испред крајњег „а“ стоји „с“ 
или то се у множини пред на- 
ставком „ј“ умеће по једно „ћ“ да би 
се сачувао тврди изговор тих прет- 
ходних сугласника, н. пр.:

II диса — војвода; П соПе^а — ко- 
лега; Гапнса — пријатељица; 1а доте- 
зНса — служавка; 1 дисћј — војводе; 
ј соИе^ћЈ — колега; 1е атЈсће — при- 
јатељице; 1е дотезИсе — служавке.

Именице на „со“ и „§о“ код којих 
је нагласак, на претпосљедњем слогу, 
добијају у множини „сће" и „$ћј“ н. пр.:

II ТеЗезсо — Њемац; Га1ћег§о — 
гостионица; ј ТесЈезсћЈ — Њемци; &И 
а1ћег§ћ1 — гостионице.

Изузетак чине: — атјсо — прија- 
тељ; атјсј — пријатељи; петјсо — 
непријатељ; пепнсј — непријатељи; 
рогсо — свиња; рогсј — свиње; Сгесо 
— Грк; бгес! — Грци.

Но ако нагласак лежи на трећем 
слогу с краја то остају наставци 
„С1“ И Н. пр.:

II тедјсо — љекар; 1ео1о2о — тео- 
лог; П дотезИсо — слугз;: тесНсЈ — 
љекари; ј (еок--^! — теолози; I ^оте- 
5ИсЈ — СЛЈГ.-;

Ово правило важи и за придјеве.
Изузетак чине: <На1о§о — разговор; 

<На1о§ћ1 — разговори; оћћН§о — дуж- 
ност: оћђП^ћ) — дркности.

Остају непромијењене:
а) све једнос.тожне чменице н. пр.:
11 ге — краљ; П <11 — дан; 1 ге — 

краљеви; ј <11 — дани.
б) све именице са кратким акцентом: 
1а сШа — варош; 1а \егПа — истина;

1е с1Па — вароши; Јетегћа — истине;
в) Именице које се свршавају на 

„ј“ и „1е“ као и неке именипе које се 
свршавају на консонант:

1_а СГ15Ј — криза; 1а 5рес1о — врста: 
П 1арЈ5 — писаљка; 1е сгјзј — кризе; 
1е 5ресје — врсте; ј 1ар15 — писаљке.

Слиједеће именице неправилно граде 
множину:

О1о — Бог; Гиото — човјек; 11 ћие — 
во; 1а тојЈПе — жена; Јеј — бо- 
гови; иотјпј — људи; 1 ћиој — 
волови; 1е то^Н — жене.

Затим још неке ииениие које се 
свршавају на „о“ и које у множини 
добијају „а“ дсбивши на тај начпн 
женски род н. пр.:

II ?гиШ> — плс-д, воћка; Гиото — јаје; 
П раЈо — пар, чифт; 11 (Шо — прст; 
П ћгассјо — рука; !е Египа — плодовн, 
воћке; 1е ио\а — јаја; 1а раја — пари, 
чифте; 1е <ПН или (<ПН) — прсти; 1е 
ћгассја — руке.

КРАТКЕ ВИЈЕСТИ

ИЗ ИНОСТРАНСТВА
— Сазнаје се да су Јааанске трупе пресјекле 

све саобраћајне и жељезличке зезе између 
БатавиЈе и Бандемга. Холаидске и енглеске 
трупе на острву подијељене су у два табора 
и остале без могућности додира и саобра- 
ћаја.

— јапакске ваздухопловве снаге су извршк* 
ле нови мапад на Порт Дарвни. Ову вијест |е 
обЈавио аустралијански мивистар претсЈедпик, 
додавши да ведостају поједнностн о вели- 
чиви проузроковане штете. Аустралијански 
министар рата 1е изЈавио да нема викаквих 
вкЈестију о активвости аустрали|авских сва- 
га ва Јави од тревутка јапавске иввазиЈе.

№Н0№СН1 НАЦИОНАЛИСТИЧИИ ПОИРЕТ
Прољеће се буди... Златни траци 

мартовског сунца продрли су својом 
топлотом у душу ове измрцварене 
земље. Нов живот, нове наде, нове 
аспирације руде јутарњом зором на 
хоризонту Црне Горе, која је до сада, 
ради групе веодговорних лудака, била 
изложена тешким искушењима. — Са 
зетске долине допиру гласови побједа; 
са подгоричке равнице најављују да 
је народ дошао к свијести и нашао 
своју историску снагу да се напокон 
отресе разорних паразита, што су то- 
боже неком лажном копреном нацио- 
налног покрета, хтјели да покрију 
своје разбојничке и пљачкашке на- 
клоности и нагоне.

Са тим тријезним гласовима, у са- 
вршеној хармонији осјећаја и заноса, 
подиже се небу и глас Цетиња, који 
је увијек, у далекој и ближој про- 
шлости, представљало главно среди- 
ште сваке националне акције.

Напред браћо! Као што су наши 
предци у свакој прилици знали да ма- 
чем истријебе људску гамад из народ- 
не средине, устаните и Ви, вјерни баш- 
тиници старих јуначких традиција, да 
сложно и непоколебиво повратите сво- 
ме народу изгубљени мир и повјерење.

Тоје циљ Ц. Н. П.: јасан, јединствен, 
искрен. Не дајте да га личнс трзави- 
це оскрмаве, не дајте да га политичка 
убјеђења помуте. Бистри и сјајан као 
гримазни сунчеви зраци и одсјеви 
што га са истока прате, нека огрије 
ваше клонуле духове, нека их осоколи, 
ојача и охрабри за добро ове наше 
миле Отацбине, коју су нам предци 
као аманет оставили да је цјелокупну 
чувамо и сачувамо будућим покоље- 
њимз.

На ноге браћо, куцнуо ј‘е посљедњи 
час дд на пољу части обрачунамо са 
оном разорном бандом, којој нијесве- 
то ни домаће огњиште, ни породица, 
ни земља, ни народ. Оперимо љаге, 
оперимо највећусрамоту наше јуначке 
историје, да нас дјеца наша с правом 
не осуде да смо хладнокрвно и рав- 
нодушно гледали како народ неправед- 
но изумире, а да му нијесмо приско- 
чили у помоћ.

На ноге, у борбу за народ, за дјецу 
нашу, за нашу омиљену Ирву Гору!

То је ииљ! То је програи!

Згузеће Батавије
Снаге јапаиске воЈске запосје.-.е су сиаоћ 

у 21,30 чзсова град Б«>тавију. главн-Ј мЈсстс 
Холавдгке Индије. И поред сгсрченог ке- 
арчЈатељског отпора завршили су Јаианцч 
Још нсте вечери лотпуно зало.једања града.

Важност острва Јаве
Јаза је најдуже острво Соадског Архипе* 

лага. Покрш*иа .иуизноси 126803 квадратаих 
килонетара, а ил;а 41 милиок становника. То 
значи да 1е њепа површина равна иовршнни 
Грчке, док бројем стаиозвика наджаша ту 
зедаљу за 6 к по пута. Оваква густоћа може 
се објаснпти ванредним богатгтвом острва, 
које је привуклс многобројна становнике 
других, снрсмгшнијих крајева да се овдје 
токсм вЈекова настане. Псред урођеиичког 
стз-.озништва, састављеног’Еећином од Ма- 
-■•..гаиа, Кинеба и Иидијанаца аалази се тамо 
и око 200 000 Еаролљана, ко;е Је такође при- 
вукао та| азчјски Елдорадо. Главаи град 
Јаве Је батзвија, са својих 534.000 становнн- 
ка, а иза ње долазе Сурабаја (337.000 ста- 
новника) и Семеранг (218.(100 стааовника) Ба- 
тавија је у посљедње вријеме често била 
спомињана као сЈедиште гекералиог штаба 
генерала Вавс-ла, у којему ]е он покопао по- 
сљедн>“ британске ааде с могућности од- 
бране Истзчве Холандске Индије. Та одбра- 
на Је требала да се ослони па моћву помор- 
ску базу СурабаЈу. Данас |е злокобнн гавран 
Вавел већ одлетио из БатавиЈе за ИндиЈу, 
као црми вЈесник догађаја, коЈи великом бр- 
змном наилазе, угрожавајући све више и ви- 
ше ту жилу куцавицу умирућег Брктанског 
Царства.

Јава се по своЈој плодностн сматра на|- 
драгоцЈениЈим анјелом холандских колониЈал- 
них посједа. Н>ено главно богатство сачи- 
љаваЈу: каучук, којим Је засађено 232 000 
хектара; шећер, који заузима 85.000 хектара, 
а даје годишњи допринбс од 1.500.000 тона. 
Осим тога се на Јави валазе четири петиие 
плантажа кафе Холандске Индије. СаЈетско 
име је стекао Јавански дуван, ко]и спада ме- 
ђу кајбоље на свиЈету. јакански петроле|ска 
извори нешто су мањи од оаих ва Борнеу н 
Суматри, али њихово искоришћавање тех- 
кички доведемо је ка завидни степев. Поред 
тога су од заатае важвости и јававски во- 
допади, ко|и служе производњн огромие ма- 
се електрнчве енергиЈе.

БОМБАРДОВАЊЕ ПАРНЗА
У ноћи 3 марта енглеска авијација 

извела је више жестоких налада на 
паришку околицу. Запрепаштени на- 
род разбјежао се‘ је као махнит у 
нади да избјегне тешким разорним 
бомбама свих димензија што су па- 
дале ло свим рејонима успаваног града.

Том приликом нашло је смрт 600 
становника а преко хиљаде било је 
рањеника. Разрушене су мање зграде, 
испод чијих рушевина још данас и- 
звлаче жртве.

Послије Орана и Дакара ово је тре- 
ћи напад на некадашњег савезника, 
којим Енглези доказују колико цијене 
француске и савезничке жртве уоп- 
ште, кад од њих иемогу вмше имати 
ону корист која им је потребна.

Ађутант адмирала Дарлана, вратив- 
ши се из Париза послије бомбардо- 
вања изјавио је новинарима да су 
посљедице страшне. „Један блок ку- 
ћа — додао је — од 400 м. дужине 
потпуно је разорен. Велики број жрта- 
ва — наставио је — довољан је да 
демантује енглеске изјаве да су ави- 
јатичари тачно погодили војничке об- 
јекте!“

ЦЈпањолска штампа коментарише и 
осуђује енглески поступак поема јуче- 
рашњем савезнику. Лист „Информа- 
цион“ пише: „У овоме поступку види 
се знак слабости Велике Британије, 
која не колеба и пред звјерским пот- 
хватима што немају ни смисла ни вој- 
ничког ослонца, пошто Париз није ни- 
каква нарочита ни војна, ни оператив- 
на, ни икдустријска зона“.

УКРШТЕНЕ РИЈЕЧИ Бр. 4
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Бодоравно: 11 Скроз: рчјека у Чсшко! (у 
ллдежЈ). 2) Пезната шлиља у Јаиану, 3) Осо- 
вииа (италијанскк) — ићи (фравцускн) стра- 
но мушко име. 4) Прашумска биљка — за- 
.м1ени’ца (у ладежу) — врста папагаја. 5} 
РиЈека у Њемачкој — нме'позаате филмске 
глумине, 6) Њемачки ивжин-ер који је градио 
пут лреко Бревера — зпак. 7) Ријека у Фрав- 
цускоЈ — чувенн шва|царскн ј.вак — већива, 
8) Израслчна на леђнма — острво у Јадраву
— умЈетност (латински). 9) Скиде кожу — 
еарош у .Млнџурији. 10) Ријока у Пталкји. 1!) 
Млад пасуљ (без „х“) — птиче. 12 Скроз: 
два слична сттласника.

Усправно: 1) Пгкрајинз у Њемачкој.2) Сје- 
дите! (фраецускр)— дак.те'(.!атински). 3) Глц0, 
б.тгто — наопаке: пас (енглески). 4) Одре- 
чна ријеч — скраћеница која означава Јужво- 
америчке дожаве Аргевтиру, Бржзилију и Чиле
— узбуна. 5ј Словеначко женско име — обр- 
иутс: женско име често у Далмацији — ићиће' 
(фраицусии). 6) Телефонски позив — ваздух 
(француски) — свеза. 7) Енглески ситан во- 
впи — лампа (француски). 8) Француски вео- 
дређевн члаи — мјесто Макове каоитулациЈе
— кутиЈа (француски) 9) Кретати се — обр- 
нуто: узвик за тјезање коња — лиЈепи цвиЈет. 
10) Тврђавица у Босви. 1П Страно жевско 
име — уши (француски). 12) Женско име —- 
сиев&њв.

РИЈЕШЕЊЕ ИЗ ПРОШЛОГ ЈЈРОЈА
Водоравно: 1) копиа — долап. 2) калк — 

осам. 3) сет — Бедок — Лил. 4) Адам — Нел
— порв. 5) патер — о — Машин. 6) ритаж
— мивит. 7) Нес — к — тув. 8) огр. — мис
— ода. 9) оди! — колар — ост. 10) ке — 
Саравак — Т.А. (Трумбић Анте). 11) астале
— иверак. 12) аршин — Нобел. 13) вама — 
атак.

Усправно: 1) сап (оас) — Ока. 2) кедар — 
Одеса. 3) Кота Тинги — трн. 4) А П. (Адам 
Прибићевић) — метер — Саша (Гитри). 5) 
либ — рас — калим. 6) Каев — м — морвна. 
7) део — кила. 8) Одол — м — Савива. 9) 
сок — мит — равот (товар). 10) ал— павуо
— кеба. 11) Малошин До — Рек (Марика). 
12) пирит — астал. 13) лан — так.
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гимназије, Цетиње, Балшиђа Пазар Бр. 17. 
ДобнЈа награду од 100 лира, пошто Јетачао 
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